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1. Wstęp 

1.1. Podstawa opracowania 

Podstawą formalną opracowania Raportu z implementacji Planu Gospodarki 
Niskoemisyjnej dla Miasta Radomia do roku 2020 jest umowa zawarta pomiędzy Gminą 
Miasta Radomia, reprezentowaną przez Zastępcę Prezydenta Miasta Radomia – Jerzego 
Zawodnik, a Fundacją na rzecz Efektywnego Wykorzystania Energii w Katowicach, 
reprezentowaną przez Szymona Liszkę – Prezesa Zarządu, z dnia 22.12.2021 r. 

Niniejsza dokumentacja została wykonana zgodnie z umową, obowiązującymi 
przepisami i zasadami wiedzy technicznej. Dokumentacja wydana jest w stanie kompletnym 
ze względu na cel oznaczony w umowie. 

 

1.2. Cel opracowania i zakres opracowania 

Celem opracowanego „Raportu…” jest przedstawienie stopnia realizacji przedsięwzięć 
zaplanowanych w „Planie Gospodarki Niskoemisyjnej dla Miasta Radomia” (dalej PGN lub 
Plan) w obszarze ochrony powietrza atmosferycznego. Istotne jest także wskazanie działań, 
które nie zostały zrealizowane i wskazanie przyczyn takiego stanu rzeczy.  
Niniejszy „Raport…” jest kluczowym narzędziem monitorującym realizację PGN i zawiera: 

• zestawienie zadań inwestycyjnych i nieinwestycyjnych zrealizowanych w całym 
okresie wdrażania PGN (rodzaj inwestycji, wartość nakładów, źródła finansowania), 

• planowaną i osiągniętą wielkość efektu energetycznego i ekologicznego, zgodnie 
z określonym zestawem wskaźników, 

• bilans energetyczny i związaną z nim emisję CO2 w 2020 r., 
• ocenę realizacji zadań ujętych w PGN, 
• wytyczne i założenia do programowania w zakresie gospodarki niskoemisyjnej na 

kolejne lata. 
• raport stanowi jednocześnie raport końcowy dla Planu gospodarki niskoemisyjnej, 

który był zaplanowany na lata 2015 – 2020. 
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1.3. Dokumenty strategiczne, dokumenty źródłowe, akty prawne 

Akty prawne: 
• Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym, 
• Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym, 
• Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, 
• Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku 

i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko, 

• Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym, 

• Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane, 
• Ustawa z dnia 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów, 
• Ustawa z dnia z dnia 20 maja 2016 r. o efektywności energetycznej, 
• Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne oraz rozporządzeniami 

do Ustawy. 
 
Inne dokumenty: 

• Poradnik „Jak opracować plan działań na rzecz zrównoważonej energii (SEAP)?", 
• Krajowy Plan Działań Dotyczący Efektywności Energetycznej z 23 stycznia 

2018 r., 
• Krajowy plan na rzecz energii i klimatu na lata 2021 – 2030, 
• Polityka Energetyczna Polski do 2040 r, 
• Strategia Rozwoju Województwa Mazowieckiego do 2030 roku, 
• Program ochrony powietrza dla stref województwa mazowieckiego, w których 

zostały przekroczone poziomy dopuszczalne i docelowe substancji w powietrzu, 
• Uchwała antysmogowa dla województwa mazowieckiego, 
• Program ochrony środowiska dla województwa mazowieckiego do 2022 r., 
• Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Radom, 
• Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego miasta Radomia, 
• Strategia Rozwoju Elektromobilności dla Gminy Miasta Radomia, 
• Program ochrony środowiska dla miasta Radomia na lata 2021 – 2026 

z perspektywą do roku 2030, 
• Plan adaptacji do zmian klimatu miasta Radomia do roku 2030. 
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2. Zakres opracowania 

Opracowywany Raport z implementacji Planu Gospodarki Niskoemisyjnej (PGN) jest 
kluczowym narzędziem monitorującym realizację PGN i zawiera: 

• stopień zrealizowania głównych celów strategicznych Miasta w zakresie gospodarki 
niskoemisyjnej dla okresu do roku 2020, 

• szczegółowy zakres działań inwestycyjnych niskoemisyjnych i efektywnie 
wykorzystujących zasoby, w tym poprawa efektywności energetycznej, 
wykorzystanie OZE, czyli działań mających na celu osiągnięcie zmniejszenia emisji 
zanieczyszczeń do powietrza, sposób ich realizacji, realizację harmonogramu 
poszczególnych zadań oraz sposób ich finansowania, 

• wskazanie działań nieinwestycyjnych mających na celu wspieranie produktów i usług 
efektywnych energetycznie, 

• wskazanie działań mających wpływ na zmiany postaw konsumpcyjnych użytkowników 
energii (określenie kierunków współpracy z mieszkańcami i zainteresowanymi 
stronami oraz działań edukacyjnych), 

• weryfikację realizacji PGN, 
• wyznaczone wartości dla mierników realizacji celu. 

 
Raportem objęte są następujące obszary działań: 

• zużycie energii w budynkach i instalacjach, dystrybucja ciepła, 
• zużycie energii w transporcie, 
• gospodarka odpadami, 
• produkcja energii, 
• produkcja energii z OZE. 
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3. Założenia Planu gospodarki niskoemisyjnej dla miasta 
Radomia 

3.1. Zawartość PGN 

„Plan gospodarki niskoemisyjnej dla miasta Radomia” przedstawia zużycie energii w poszczególnych 
sektorach odbiorców energii: 

• Obiekty użyteczności publicznej – z uwagi na przejrzystość bilansowania poszczególnych 
sektorów do sektora użyteczności publicznej zaliczono obiekty użyteczności publicznej 
administrowane przez miasto. Pozostałe obiekty użyteczności publicznej (powiatowe, 
państwowe) także zostały zbilansowane, jednak w grupie handel, usługi przedsiębiorstwa, 

• Obiekty mieszkalne – budynki mieszkalne jedno- i wielorodzinne, 
• Handel, usługi przedsiębiorstwa – budynki, w których prowadzona jest działalność gospodarcza 

handlowa, usługowa lub produkcyjna, a także budynki powiatowe zlokalizowane na terenie 
miasta, 

• Oświetlenie – źródła oświetlenia miejskiego placów i ulic, 
• Transport – pojazdy poruszające się w obszarze miasta Radomia, w uwzględnieniem transportu 

publicznego autobusowego i kolejowego, transportu prywatnego osobowego oraz przewozu 
towarów, 

• Przemysł – duże obiekty, w których prowadzona jest głównie działalność produkcyjna. 
 

PGN wyznacza konkretne cele w zakresie redukcji emisji gazów cieplarnianych, efektywności 
energetycznej oraz wykorzystania odnawialnych źródeł energii w gminie.  

Plan ma przede wszystkim służyć mieszkańcom gminy dla: 
− osiągnięcia poprawy jakości powietrza, czego efektem będzie poprawa zdrowotności 

mieszkańców, 
− przyspieszenia procesu modernizacji systemów zużywających energię poprzez uzyskanie 

wsparcia inwestycyjnego, 
− zmniejszenie kosztów energii na skutek wprowadzenia nowych rozwiązań techniczno-

technologicznych. 
 
PGN dla miasta Radom skonstruowano w oparciu o szereg założeń. Do najważniejszych z nich 

należą: 
− przedstawienie propozycji działań związanych z gospodarowaniem niskoemisyjnym 

i efektywnym wykorzystaniem zasobów, które prowadzić mają do:  
• poprawy efektywności energetycznej, 
• szerszego wykorzystania odnawialnych źródeł energii (OZE), 
• zmniejszenia emisji zanieczyszczeń do powietrza, w tym: pyłów, dwutlenku siarki, 

tlenków azotu oraz emisji dwutlenku węgla – ze szczególnym uwzględnieniem 
obszarów, na których odnotowano przekroczenia dopuszczalnych stężeń 
w powietrzu, 

− zaplanowanie działań mających na celu wspieranie produktów i usług efektywnych 
energetycznie (np. w zamówieniach publicznych), 

− zaplanowanie działań mających wpływ na zmiany postaw konsumpcyjnych użytkowników 
energii (współpraca z mieszkańcami i zainteresowanymi stronami, działania edukacyjne), 
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− zapewnienie spójności z innymi programami i strategiami funkcjonującymi na terenie 
Radomia. 

 
Plan gospodarki niskoemisyjnej prezentuje: 

− harmonogram wdrażania określonych zadań,  
− możliwe źródła finansowania przedsięwzięć,  
− zasady i wskaźniki monitorowania oraz raportowania wyników prowadzonej polityki 

ekologiczno-energetycznej.  
 
W PGN wyznaczono rok bazowy 2013 (BEI), który określono jako stan aktualny. Ogólne zużycie 

energii końcowej i wynikająca z tego emisja CO2 na terenie miasta Radom w 2013 r. wynosiła odpowiednio:  
− 2 623 341 MWh/rok  
− 1 026 646 MgCO2/rok.  

 
W Planie przedstawiono prognozę zużycia energii końcowej i wynikającej z tego emisji CO2 na 

2020 r. (BAU): 
− 2 703 739 MWh/rok  
− 1 063 758 MgCO2/rok.   

3.2. Założenia raportu z implementacji 

Raport z realizacji działań przygotowano w oparciu o ankietyzację podmiotów odpowiedzialnych 
lub wdrażających poszczególne przedsięwzięcia. W przypadku działań o skali zbyt szerokiej by 
zidentyfikować określoną liczbę podmiotów (np. w przypadku działania RAD15 – Termomodernizacja 
budynków mieszkalnych) ankietyzacją objęto podmioty o największym zasobie danych wejściowych 
(np. spółdzielnie mieszkaniowe).  

Do przygotowania raportu z implementacji posłużono się inwentaryzacją kontrolną (MEI) emisji 
gazów cieplarnianych. Inwentaryzację kontrolną (MEI) sporządzono w oparciu o następujące założenia: 

• Rok inwentaryzacji kontrolnej (MEI)– 2020 – ostatni możliwy rok do zbilansowania. Dla 
roku 2020 wyznaczono zapotrzebowanie na energię finalną u odbiorców końcowych, 
a następnie sporządzono bilans emisji CO2. 

• Wskaźniki emisji CO2 dla poszczególnych paliw i nośników energii przyjęto na takim 
samym poziomie w roku 2013 (zgodnie z metodologią Porozumienia Burmistrzów 
w sprawie wyznaczania inwentaryzacji emisji CO2). 

• W obliczeniach zużycia energii przyjęto dane uzyskane w ramach ankietyzacji 
przeprowadzonej na użytek niniejszego raportu.  

• Bilans paliwowy uzupełniono informacjami od przedsiębiorstw energetycznych 
funkcjonujących na terenie gminy. 
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Tabela 3-1 Wskaźniki emisji CO2 wykorzystane w ramach inwentaryzacji emisji 

Nośnik Wartość wskaźnika 
(Mg CO2/MWh) Źródła danych 

Energia 
elektryczna 0,8315 

KOBiZE – wyliczona emisja dwutlenku węgla przypadająca 
na 1 MWh energii elektrycznej wyprodukowanej 

w elektrowniach i elektrociepłowniach w roku 2013 
 

Przedsiębiorstwa wytwarzające energię elektryczną 
w skojarzeniu z ciepłem – ankieta dotycząca emisji 

zanieczyszczeń ze źródeł ciepła i energii elektrycznej 
Gaz ziemny 0,201 

KOBiZE - Wartości opałowe (WO) i wskaźniki emisji CO2 
(WE) w roku 2010 do raportowania w ramach 

Wspólnotowego Systemu Handlu Uprawnieniami do Emisji 
za rok 2013 

Olej opałowy 0,276 
Benzyna silnikowa 0,247 
Olej napędowy 0,264 
Ciekły gaz ziemny 0,225 
Węgiel 0,341 

Ciepło sieciowe 0,466 Przedsiębiorstwa ciepłownicze – ankieta dotycząca emisji 
zanieczyszczeń ze źródeł ciepła 
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4. Bazowa (BEI) i kontrolna (MEI) inwentaryzacja emisji 
CO2 

4.1. Bazowa (BEI) inwentaryzacja emisji CO2 – 2013 rok, cel redukcji emisji CO2 
do roku 2020 

Dla terenu gminy Radom sporządzono bazową inwentaryzację emisji CO2 (BEI) dla 2013 roku, 
gdyż dla tego roku możliwe było zebranie wystarczających danych inwentaryzacyjnych, a dodatkowo 
można go określić „stanem aktualnym” na moment przygotowania PGN.  
 

Tabela 4-1 Bilans energii oraz emisji CO2 w Planie gospodarki niskoemisyjnej dla miasta 
Radomia (BEI) 

Sektor Zużycie energii  
w 2013 r. 

Emisja CO2 
w 2013 r. 

- MWh MgCO2/rok 
Mieszkalnictwo 1 120 488 431 652 
Przemysł 537 171 255 889 
Użyteczność publiczna 46 235 22 127 
Handel, usługi przedsiębiorstwa 307 533 156 534 
Oświetlenie uliczne 11 496 9 559 
Transport 600 418 150 885 
SUMA 2 623 341 1 026 646 

Źródło: Plan gospodarki niskoemisyjnej dla miasta Radomia 
 

Ponadto w ramach PGN wyznaczono cel redukcji emisji CO2 do roku 2020. Cel ten przedstawiono 
w poniższej tabeli: 

 
Tabela 4-2 Wyznaczenie celu redukcji emisji CO2 do roku 2020 (BAU) 

Sektor Emisja CO2 2020 
MgCO2/rok 

Mieszkalnictwo 439 574 
Przemysł 264 519 
Użyteczność publiczna 20 657 
Handel, usługi przedsiębiorstwa 172 197 
Oświetlenie uliczne 9 702 
Transport 157 107 
SUMA - BAU* 1 063 756 
SUMA – BAU bez przemysłu 799 237 
Przewidywane w ramach przedsięwzięć roczne zmniejszenie 
emisji CO2 (suma efektów przedsięwzięć) – wariant 1 

265 328 

Przewidywane w ramach przedsięwzięć roczne zmniejszenie 
emisji CO2 (suma efektów przedsięwzięć) – wariant 2 

263 589 
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Przewidywane w ramach przedsięwzięć roczne zmniejszenie 
emisji CO2 (suma efektów przedsięwzięć) – wariant 3 

268 807 

Plan - poziom emisji CO2 w 2020 r. (799 237 MgCO2/rok – 265 
328 MgCO2/rok ) – wariant 1 

533 909 

Plan - poziom emisji CO2 w 2020 r. (799 237 MgCO2/rok – 263 
589 MgCO2/rok ) – wariant 2 

535 648 

Plan - poziom emisji CO2 w 2020 r. (799 237 MgCO2/rok – 268 
807 MgCO2/rok ) – wariant 3 

530 430 

Plan - redukcja emisji CO2 względem roku bazowego 2013 (770 
757 MgCO2/rok – 544 297 MgCO2/rok) – wariant 1 

236 848 

Plan - redukcja emisji CO2 względem roku bazowego 2013 (770 
757 MgCO2/rok – 546 036 MgCO2/rok) – wariant 2 

235 109 

Plan - redukcja emisji CO2 względem roku bazowego 2013 (770 
757 MgCO2/rok – 540 818 MgCO2/rok) – wariant 3 

240 327 

Źródło: Plan gospodarki niskoemisyjnej dla miasta Radomia 
 

4.2. Kontrolna (MEI) inwentaryzacja emisji CO2 – 2020 rok 

Zużycie energii końcowej w mieście Radomiu wyniosło w roku 2020 3 011 718 MWh, emisja CO2 dla 
omawianego roku wyniosła 1 136 912 MgCO2. Wyniki inwentaryzacji wraz z porównaniem z rokiem 
bazowym (BEI) oraz prognozą na rok 2020 (BAU) zawartą w PGN przedstawiono w poniższych tabelach. 
 
Tabela 4-3 Porównanie zużycia energii końcowej w roku bazowym 2013 (BEI) prognozie do 

roku 2020 (BAU) oraz rzeczywistego zużycia w roku 2020 (MEI) 

Sektor Zużycie energii 2013 Prognoza 2020 Zużycie energii 
2020 

Zmiana względem 
2013 

- MWh MWh MWh % 

Mieszkalnictwo 1 120 488 1 134 163 1 099 990 -1,86 

Przemysł 537 171 561 439 833 462 35,55 

Użyteczność publiczna 46 235 43 467 62 118 25,57 

Handel, usługi 
przedsiębiorstwa 307 533 327 527 267 846 -14,82 

Oświetlenie uliczne 11 496 11 669 11 491 2,46 
Transport 600 418 625 475 736 810 17,23 
SUMA 2 623 341 2 703 739 3 011 718 12,90 
SUMA bez przemysłu 2 086 170 2 178 255 2 347 126 4,23 

*w przypadku budynków użyteczności publicznej w MEI przyjęto większą liczbę budynków, stąd wzrost ilości zużywanej energii 
oraz emisji CO2 
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Tabela 4-4 Porównanie emisji CO2 w roku bazowym 2013 (BEI) prognozie do roku 2020 (BAU) 

oraz rzeczywistej emisji w roku 2020 (MEI) 

Sektor Emisja CO2 2013 Prognoza 2020 Emisja CO2 2020 Zmiana względem 
2013 

- tCO2/rok tCO2/rok tCO2/rok % 

Mieszkalnictwo 431 652 439 574 409 059 -5,52 

Przemysł 255 889 264 519 367 919 30,45 
Użyteczność 
publiczna* 22 127 20 657 29 374 24,67 

Handel, usługi 
przedsiębiorstwa 156 534 172 197 132 185 -18,42 

Oświetlenie uliczne 9 559 9 702 9 555 -0,04 
Transport 150 885 157 107 188 821 20,09 
SUMA 1 026 646 1 063 758 1 136 912 9,70 
SUMA bez przemysłu 770 756 768 993 829 403 -0,23 

*w przypadku budynków użyteczności publicznej w MEI przyjęto większą liczbę budynków, stąd wzrost ilości zużywanej energii 
oraz emisji CO2 
 

Największy przyrost emisji CO2 nastąpił w sektorze transportu (ok. 20,9%) oraz przemysłu (ok. 
30,45%). Emisja sumaryczna w roku 2020 była wyższa niż prognozowana w scenariuszu BAU na rok 
2020 (scenariusz dotyczy sytuacji braku działań związanych z gospodarką niskoemisyjną zapisanych w 
PGN). Jednocześnie emisja sumaryczna w roku 2020 bez uwzględnienia sektora przemysłu była niższa 
niż zakładana w scenariuszu BAU. 
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5.  Struktura zużycia nośników energii i szczegółowy 
bilans emisji (MEI) 

5.1. Zaopatrzenie w ciepło 

Koncesję na produkcję, przesyłanie i dystrybucję ciepła na terenie miasta Radomia 
posiada spółka Radomskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej RADPEC S.A. 

Działalność spółki RADPEC prowadzona jest zgodnie z uzyskanymi od Prezesa Urzędu 
Regulacji Energetyki koncesjami na: 

• wytwarzanie ciepła: WCC/44/158/U/1/98/AP z 8 września 1998 r. z późniejszymi 
zmianami. 

• przesyłanie i dystrybucja ciepła: PCC/46/158/U/1/98/AP z 8 września 1998 r. 
z późniejszymi zmianami. 

 
Źródłem ciepła dla systemu ciepłowniczego miasta są dwie ciepłownie: 

• TC-I – Ciepłownia Południe o mocy zainstalowanej 169,5 MW, 
• TC-II – Ciepłownia Północ o mocy zainstalowanej 116,3 MW. 

 
Elementem wspomagającym pracę ciepłowni Południe jest przepompownia sieciowa 

Wierzbicka. 
Sieci ciepłownicze radomskiego systemu dostarczają ciepło, w postaci gorącej wody 

o parametrach temperaturowych 130°C/70°C (w warunkach obliczeniowych, tj. przy 
temperaturze zewnętrznej -20°C) i ciśnieniu PN16. Do sieci przyłączone jest 1070 
wymiennikowych węzłów ciepłowniczych (w tym 641 węzłów RADPEC S.A.), zasilających 
1500 budynków. 

Ciepłownie powstały w latach 70-tych XX wieku i zlokalizowane zostały na obrzeżach 
miasta, poza obszarami zabudowy mieszkaniowej, w dzielnicach przemysłowych Potkanów 
i Gołębiów. 

W latach 90-tych połączono złady obu ciepłowni sieciami magistralnymi, tworząc układ 
pierścieniowy w centrum miasta. Układ taki pozwala, po przepięciu sieci, zasilać węzły 
z różnych źródeł zwiększając bezpieczeństwo dostaw w przypadku awarii oraz 
optymalizować pracę źródeł pod względem zwiększenia sprawności i zmniejszenia kosztów. 

5.2. Zaopatrzenie w gaz ziemny 

Operatorem oraz właścicielem infrastruktury gazowej średniego oraz wysokiego 
ciśnienia na terenie miasta Radomia jest Polska Spółka Gazownictwa sp. z o.o. Oddział 
Zakład Gazowniczy w Warszawie, zwana dalej PSG. 

Zgodnie z informacjami PSG, teren Radomia zasilany jest w gaz ziemny z sieci 
przesyłowej wysokiego ciśnienia za pośrednictwem dwóch stacji redukcyjno-pomiarowych 
I° - Wielogóra i Figietów oraz Piotrowice i Jedlińsk. Na terenie miasta znajduje się sieć 
gazowa o łącznej długości 508,1 km.  
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5.3. Zaopatrzenie w energię elektryczną 

Właścicielem poszczególnych elementów systemu elektroenergetycznego na obszarze 
miasta Radomia są spółki: 

• PGE Dystrybucja S.A. Oddział Skarżysko-Kamienna, 
• PKP Energetyka S.A. Dystrybucja Energii Elektrycznej, 
• Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A. Biuro w Radomiu. 

 
Podstawowymi elementami w układzie zasilającym miasto są główne punkty zasilające 

(GPZ). Doprowadzenie energii do GPZ odbywa się napowietrznymi liniami rozdzielczymi 
o napięciu 110 kV m.in. ze stacji Kozienice i Rożki. GPZ pracują w układzie dwustronnego 
zasilania w powiązaniu z innymi stacjami systemu energetycznego. Urządzenia te pełnią 
podobną rolę jak sieci przesyłowe i poziom ich utrzymania jest bardzo dobry. 

Zasilanie odbiorców w energię elektryczną w granicach administracyjnych miasta 
realizowane jest przez sześć GPZ. Z GPZ rozprowadzona jest sieć średniego napięcia 
zasilająca rozdzielnie sieciowe (RS) lub poszczególnymi ciągami bezpośrednio stacje 
transformatorowe SN/nn. W mieście funkcjonują cztery rozdzielnie sieciowe (RS) zasilane 
z GPZ. 

Sieć dystrybucyjna SN zasilająca obiekty miejskie wykonana jest przeważnie jako 
kablowa. Sieci dystrybucyjne niskiego napięcia (nn) wykonane są jako linie napowietrzne 
i kablowe. 

5.4. Paliwa transportowe 

W poniższej tabeli przedstawiono zużycie paliw oraz energii elektrycznej 
w poszczególnych grupach transportowych w roku 2020. 

 
Tabela 5-1 Sumaryczne zestawienie zużycia paliw i energii elektrycznej w poszczególnych 
rodzajach transportu na terenie Radomia w 2020 roku 

Rodzaj środka transportu 
benzyna LPG diesel CNG 

energia 
elektrycz

na 

MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok 

Samochody osobowe oraz 
motocykle 244 238,2 69 614,8 124 365,0 0,0 922,8 

Komunikacja autobusowa i bus 5 044,7 6 925,5 19 658,2 10 491,0 374,3 

Samochody ciężarowe oraz 
dostawcze 26 198,4 28 772,5 196 010,5 0,0 0,0 

Kolej 0,0 0,0 0,0 0,0 4 194,2 

SUMA 275 481,3 105 312,9 340 033,7 10 491,0 5 491,4 

Źródło: analizy własne 
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5.5. Zużycie energii oraz emisja w sektorach 

Poniższa analiza dotyczy roku kontrolnego (MEI) inwentaryzacja emisji CO2 za 2020 
rok w poszczególnych sektorach. 

 
5.5.1. Budynki mieszkalne 

Do grupy budynków mieszkalnych zaliczono następujące kategorie: budynki 
jednorodzinne oraz budynki wielorodzinne.  
 
Tabela 5-2 Wielkość zużycia nośników energii i wielkość emisji dwutlenku węgla w budynkach 
mieszkalnych w roku kontrolnym 

Lp. Nośnik energii / paliwo 
Zużycie energii 

MWh/rok 

Emisja CO2 

MgCO2/rok 

1 Energia elektryczna 141 772,61 117 883,93 

2 Ciepło sieciowe 310 109,75 144 511,14 

3 Gaz ziemny 319 487,33 64 216,95 

4 Gaz ciekły 4 723,05 1 061,65 

5 Olej opałowy 21 877,29 6 031,57 

6 Węgiel kamienny 225 814,07 75 354,16 

7 Biomasa 75 417,12 - 

8 OZE 788,89 - 

9 RAZEM 1 099 990,11 409 059,39 

Źródło: analizy własne 

 
Struktura i wielkość zużycia energii [MWh/a]          Struktura i wielkość emisji CO2 [MgCO2/a] 

  
Rysunek 5-1 Struktura zużycia energii oraz emisji CO2 – budynki mieszkalne (rok kontrolny) 

Źródło: analizy własne 
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Wyniki inwentaryzacji emisji CO2 w sektorze budynków mieszkalnych wskazują na 
najbardziej znaczący udział ciepła sieciowego, gazu ziemnego oraz węgla w całkowitej emisji 
CO2 związanej z wykorzystaniem energii. 

 
5.5.2. Obiekty użyteczności publicznej 

Inwentaryzacją objęto wszystkie budynki użyteczności publicznej należące do miasta 
Radomia. Inwentaryzację wykonano na podstawie zebranych danych ankietowych. 

Zużycie energii oraz emisję CO2 w omawianym sektorze przedstawiono w poniższej 
tabeli. 
 
Tabela 5-3 Wielkość zużycia nośników energii i wielkość emisji dwutlenku węgla w budynkach 
użyteczności publicznej w roku kontrolnym 

Lp. Nośnik energii / paliwo 
Zużycie energii 

MWh/rok 

Emisja CO2 

MgCO2/rok 

1 Energia elektryczna 11 399,80 9 478,94 

2 Ciepło sieciowe 36 686,00 17 095,68 

3 Gaz ziemny 13 658,32 2 745,32 

4 Olej opałowy 110,56 30,48 

5 Węgiel kamienny 70,19 23,42 

6 Biomasa 62,15 - 

7 OZE 131,39 - 

8 RAZEM 62 118,43 29 373,84 

Źródło: analizy własne 

 

Struktura i wielkość zużycia energii [MWh/a]           Struktura i wielkość emisji CO2 [MgCO2/a] 

  
Rysunek 5-2 Struktura zużycia energii oraz emisji CO2 – budynki użyteczności publicznej 

Źródło: analizy własne 
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Wyniki inwentaryzacji emisji CO2 w sektorze budynków komunalnych użyteczności 
publicznej wskazują na znaczący udział ciepła sieciowego oraz energii elektrycznej 
w całkowitej emisji CO2. 
 

5.5.3. Handel, usługi, przedsiębiorstwa 

Do kategorii „handel, usługi, przedsiębiorstwa” zaliczono wszystkie budynki i instalacje 
należące/pracujące dla potrzeb przedsiębiorstw handlowych bądź usługowych. Niezbędne 
zatem stało się uzupełnienie danych bilansujących zużycie energii końcowej w tej grupie – 
skorzystano z bazy danych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego. Wyniki 
kontrolnej inwentaryzacji emisji CO2 w niniejszej grupie przedstawiają kolejne tabele 
i rysunki. 
 

Tabela 5-4 Wielkość zużycia nośników energii i wielkość emisji dwutlenku węgla w obiektach: 
handel, usługi, przedsiębiorstwa w roku kontrolnym 2020 

Lp. Nośnik energii / paliwo 
Zużycie energii 

MWh/rok 

Emisja CO2 

MgCO2/rok 

1 Energia elektryczna 97 564,32 81 124,73 

2 Ciepło sieciowe 57 218,79 26 663,96 

3 Gaz ziemny 61 521,81 12 365,88 

4 Gaz ciekły 9 542,82 2 145,03 

5 Olej opałowy 8 010,08 2 208,38 

6 Węgiel kamienny 23 004,74 7 676,68 

7 Biomasa 10 455,56 - 

8 OZE 527,78 - 

9 RAZEM 267 845,89 132 184,67 

Źródło: analizy własne 

Struktura i wielkość zużycia energii [MWh/a]           Struktura i wielkość emisji CO2 [MgCO2/a] 

  
Rysunek 5-3 Struktura zużycia energii oraz emisji CO2 – obiekty: handel, usługi, 
przedsiębiorstwa (rok kontrolny) 

Źródło: analizy własne 
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Wyniki inwentaryzacji emisji CO2 w sektorze handel, usługi, przedsiębiorstwa wskazują 
na znaczący udział energii elektrycznej oraz ciepła sieciowego. 
 

5.5.4. Transport  

Potrzeby mieszkańców w zakresie transportu publicznego świadczą podmioty 
zewnętrzne. Zdecydowana większość transportu na terenie gminy ma charakter publiczny 
realizowany przez MPK w Radomiu. Wyniki dokonanych obliczeń przedstawiają kolejne 
tabele i rysunki. 

 
Tabela 5-5 Zbiorcze zestawienie zużycia nośników energii oraz emisji CO2 w transporcie – rok 
kontrolny 

Lp. Nośnik energii / paliwo Zużycie energii  

MWh/rok 

Emisja CO2  

MgCO2/rok 

1 Energia elektryczna 5 491,39 4 566,09 

2 Gaz ciekły 105 312,91 23 672,24 

3 Olej napędowy 340 033,66 89 768,89 

4 CNG 10 490,96 2 769,61 

5 Benzyna 275 481,28 68 043,88 

6 RAZEM 736 810,19 188 820,70 

Źródło: analizy własne 

 

Struktura i wielkość zużycia energii [MWh/a]           Struktura i wielkość emisji CO2 [MgCO2/a] 

  
Rysunek 5-4 Struktura zużycia energii oraz emisji CO2 – transport (rok kontrolny) 

Źródło: analizy własne 

Łącznie bilans zużycia energii końcowej w sektorze „Transport” (obejmujący zarówno 
sektor publiczny, jak i prywatny oraz komercyjny) wynosił 736 810 MWh/rok, co 
odpowiadało emisji na poziomie 188 821 MgCO2/rok. 
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5.5.5. Oświetlenie  

Wielkość zużycia energii dla oświetlenia ulicznego na terenie miasta Radomia w 2020 r. 
wynosiło 11 491 MWh, co odpowiada emisji wynoszącej 9 554 MgCO2. 

 
5.5.6. Przemysł 

Do kategorii przemysł zaliczono wszystkich odbiorców energii wykorzystujących nośniki 
sieciowe (energię elektryczną, ciepło sieciowe, gaz ziemny) i rozliczających się wg taryf 
przeznaczonych dla przedsiębiorstw przemysłowych. Dodano także przedsiębiorców 
zużywających znaczące ilości paliw stałych. Wyniki kontrolnej inwentaryzacji emisji CO2 w 
niniejszej grupie przedstawiają kolejne tabele i rysunki. 
 
Tabela 5-6 Wielkość zużycia nośników energii i wielkość emisji dwutlenku węgla w obiektach 
przemysłowych w roku kontrolnym 2020 

Lp. Nośnik energii / paliwo 
Zużycie energii 

MWh/rok 

Emisja CO2 

MgCO2/rok 

1 Energia elektryczna 270 097,43 224 586,02 

2 Ciepło sieciowe 15 681,99 7 307,81 

3 Gaz ziemny 352 201,19 70 792,44 

4 Węgiel 195 481,76 65 232,26 

5 RAZEM 833 462,37 367 918,53 

Źródło: analizy własne w oparciu o zebrane dane 

 

Struktura i wielkość zużycia energii [MWh/a]           Struktura i wielkość emisji CO2 [MgCO2/a] 

  
Rysunek 5-5 Struktura zużycia energii oraz emisji CO2 – obiekty: handel, usługi, 
przedsiębiorstwa (rok kontrolny) 

Źródło: analizy własne 
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Wyniki inwentaryzacji emisji CO2 w sektorze przemysłowym wskazują na najbardziej 
znaczący udział energii elektrycznej. 

 

5.6. Produkcja energii z OZE 

Produkcja z odnawialnych źródeł energii na terenie miasta Radom w roku 2020 
wynosiła 87 382,9 MWh. 

W powyższym zestawieniach przedstawiono wyniki inwentaryzacji w poszczególnych 
grupach i kategoriach. Uwzględniono energię elektryczną pochodzącą z biomasy, pomp 
ciepła oraz instalacji solarnych. Nie uwzględniono energii elektrycznej produkowanej przez 
instalacje fotowoltaiczne czy wiatraki, która odprowadzana jest do sieci.  

 

5.7. Podsumowanie bazowej (BEI) i kontrolnej (MEI) inwentaryzacji emisji CO2 

Ogólne zużycie energii końcowej (konwencjonalnej i z odnawialnych źródeł energii) 
oraz wynikająca z tego emisja CO2 na terenie miasta Radomia w roku 2020 wynosiły: 

3 011 718 MWh/rok 1 136 912 MgCO2/rok 

 

W dalszych zestawieniach przedstawiono wyniki inwentaryzacji w poszczególnych 
grupach i kategoriach. 
 
Tabela 5-7 Zbiorcze zestawienie danych w zakresie zużycia energii finalnej i emisji CO2 – rok 
kontrolny 2020 

Sektor Zużycie energii finalnej Emisja CO2 

- MWh/rok tCO2/rok 

Mieszkalnictwo 1 099 990 409 059 

Przemysł 833 462 367 919 

Użyteczność publiczna 62 118 29 374 

Handel, usługi przedsiębiorstwa 267 846 132 185 

Oświetlenie uliczne 11 491 9 555 

Transport 736 810 188 821 

SUMA 3 011 718 1 136 912 

Źródło: analizy własne 
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Struktura i wielkość zużycia energii [MWh/a]           Struktura i wielkość emisji CO2 [MgCO2/a] 

  
Rysunek 5-6 Struktura zużycia energii oraz emisji CO2 wg paliw oraz nośników – ujęcie 
graficzne (rok kontrolny) 

Źródło: analizy własne 

Zwraca uwagę bardzo duży udział energii elektrycznej w strukturze zużycia nośników 
oraz strukturze emisji CO2. Ponadto należy podkreślić znaczny udział ciepła sieciowego oraz 
węgla w bilansie energetycznym i emisyjnym miasta Radomia. 

  
Rysunek 5-7 Struktura zużycia energii oraz emisji CO2 wg sektorów – ujęcie graficzne (rok 
kontrolny) 

Źródło: analizy własne 

Największy udział w zużyciu energii na terenie miasta Radomia posiada sektor 
mieszkaniowy oraz przemysł. 

Stosunkowo znaczy udział węgla kamiennego jest powodem, dla którego część działań 
ukierunkowanych jest na wymianę źródeł ciepła na wysokosprawne jednostki. Ponadto 
powinno kłaść się nacisk na ograniczenie zużycia energii elektrycznej, np. poprzez budowę 
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mikroinstalacji fotowoltaicznych. 

Nieznacznie mniejszym zapotrzebowaniem na energię niż sektor transportowy cechuje 
się sektor przemysłu, handlu i usług. 

W poniższej tabeli przedstawiono zestawienie wyników inwentaryzacji bazowej (BEI) 
z roku 2013 z wynikami kontrolnej inwentaryzacji (MEI) z roku 2020. 
 
Tabela 5-8 Zbiorcze zestawienie danych w zakresie zużycia energii finalnej i emisji CO2 – rok 
bazowy i kontrolny 

Sektor Rok 2013 (BEI) Rok 2020 (MEI) Zmiana 

- - - % 

Energia finalna MWh/rok 2 623 341 3 011 718 12,9 

Emisja CO2 tCO2/rok 1 026 646 1 136 912 9,7 

Źródło: analizy własne 

Jak wynika z powyższej tabeli w latach 2013 – 2020 nastąpił wzrost zapotrzebowania 
na energię końcową o ok. 12,9% oraz wzrost emisji CO2 do atmosfery o ok. 9,7%. 

Na poniższych rysunkach przedstawiono porównanie rzeczywistej emisji CO2 w roku 
2020 oraz zakładanej w PGN wg prognozy BAU na 2020 roku.  

 
Rysunek 5-8 Zmiana emisji CO2 w latach 2013 – 2020 w rzeczywistości oraz wg zakładanego 
scenariusza BAU 

Źródło: analizy własne 

 

Poniższy wykres obrazuje zużycie energii oraz związaną z tym emisję bez uwzględnienia 
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Rysunek 5-9 Zmiana emisji CO2 w latach 2013 – 2020 w rzeczywistości oraz wg zakładanego 
scenariusza BAU – bez przemysłu 

Źródło: analizy własne 

Spadek zużycia energii związany z montowanymi odnawialnymi źródłami energii, 
wymianą systemów grzewczych oraz postępującym procesem termomodernizacji budynków 
niwelowany jest działaniami zwiększającymi zapotrzebowanie na energię (rozwój nowych 
inwestycji związanych z budownictwem mieszkaniowym oraz budynkami handlowymi, 
usługowymi i przemysłowymi; zwiększone zapotrzebowanie na energię elektryczną 
w większości sektorów; przyrost zużycia w transporcie związany ze wzrostem natężenia 
ruchu na wszystkich typach dróg). 

Wszystko to składa się na zobrazowany powyżej wzrost emisji CO2 w 2020 w stosunku 
do zakładana wg scenariusza BAU. 

Powyższe rysunki obrazują zmiany emisji CO2 w latach 2013-2020 bez uwzględnienia 
emisji z sektora przemysłu. Na podstawie przytoczonych rysunków emisja CO2 w 2020, w 
tak zdefiniowanych sektorach, w stosunku do zakładanej wg scenariusza BAU maleje o 
ponad 0,2%, co obrazuje również poniższa tabela. 
 
Tabela 5-9 Zbiorcze zestawienie danych w zakresie emisji CO2 – rok bazowy i kontrolnym 

Sektor Rok 2013 
(BEI) 

Prognoza na 
rok 2020 

(BAU) 

Rok 2020 
(MEI) 

Zmiana MEI 
względem BEI 

- - - - % 

Z przemysłem tCO2/rok 1 026 646 1 063 758 1 136 912 9,70 

Bez przemysłu tCO2/rok 770 756 799 239 768 993 -0,23 

Źródło: analizy własne 
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6. Emisja substancji szkodliwych na terenie miasta 
Radomia 

W celu oszacowania ogólnej emisji substancji szkodliwych do atmosfery ze spalania 
paliw w budownictwie mieszkaniowym, sektorze handlowo-usługowym, użyteczności 
publicznej oraz przemysłu w mieście, koniecznym jest posłużenie się danymi pośrednimi. 
Punkt wyjściowy stanowiła w tym przypadku struktura zużycia paliw i energii w mieście. 

Wartości emisji wysokiej przyjęto na podstawie danych pomiarowych przekazanych 
przez RADPEC S.A. 

 
Tabela 6-1 Emisja zanieczyszczeń, zużycie paliw i energii elektrycznej – RADPEC S.A. 

Wyszczególnienie Jednostka 
TC I – Żelazna 7 TC II – Holszańskiej 3 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 

Dwutlenek siarki SO2 Mg/rok 386,4 322,9 219,8 397,9 313,5 298,1 
Dwutlenek azotu NO2 Mg/rok 147,1 139,3 93,2 140,3 105,3 96,1 
Tlenek węgla CO Mg/rok 45,9 70,4 103,5 50,6 29,1 26,9 
Dwutlenek węgla CO2 Mg/rok 118 399 105 503 91 057 93 339 88 475 103 486 
Benzo(a)piren kg/rok 0,056 0,000 0,043 0,000 0,042 0,049 
Pył Mg/rok 72,6 62,6 44,8 51,9 40,9 31,2 
Sadza Mg/rok nd. nd. nd. nd. nd. nd. 
Ilość zużytego paliwa – 
miał węglowy 

Mg/rok 53 100 48 571 40 563 40 954 39 191 45 833 

Ilość zużytej energii 
elektrycznej 

MWh/rok 3 932 3 528 2 606 2 823 2 339 2 856 

Źródło: RADPEC S.A. 

 

Na podstawie danych dotyczących natężenia ruchu oraz udziału poszczególnych typów 
pojazdów w tym ruchu na głównych arteriach komunikacyjnych miasta (dane Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad) oraz opracowania Ministerstwa Środowiska 
„Wskazówki dla wojewódzkich inwentaryzacji emisji na potrzeby ocen bieżących 
i programów ochrony powietrza” oszacowano wielkość emisji komunikacyjnej. Dla 
wyznaczenia wielkości emisji liniowej na badanym obszarze, wykorzystano również 
opracowaną przez Krajowe Centrum Inwentaryzacji Emisji aplikację do szacowania emisji ze 
środków transportu, która dostępna jest na stronach internetowych Ministerstwa Ochrony 
Środowiska. 
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Rysunek 6-1 Widok panelu głównego aplikacji do szacowania emisji ze środków transportu 

Źródło: Krajowe Centrum Inwentaryzacji Emisji 

 
Przyjęto także założenia co do natężenia ruchu na poszczególnych rodzajach dróg oraz 

procentowy udział typów pojazdów na drodze, jak to przedstawiono poniżej. Natomiast 
w celu wyznaczenia emisji CO2 ze środków transportu wykorzystano wskaźniki emisji 
dwutlenku węgla z transportu, zamieszczone w materiałach sporządzonych przez KOBiZE 
„Wartości opałowe (WO) i wskaźniki emisji CO2 (WE) w roku 2018 do raportowania w ramach 
Wspólnotowego Systemu Handlu Uprawnieniami do Emisji za rok 2021”. 

Wyznaczone wartości emisji rozproszonej oraz liniowej składają się na całkowitą emisję 
zanieczyszczeń do atmosfery, powstałych przy spalaniu paliw na terenie miasta Radomia. 

Do wyznaczenia emisji z transportu przyjęto ponadto następujące dane: 
• dane o długości dróg krajowych, wojewódzkich, powiatowych oraz gminnych 

udostępnione przez Urząd Miejski w Radomiu, 
• opracowanie dotyczące natężenia ruchu na drogach wojewódzkich i krajowych, 

dostępne na stronie internetowej www.gddkia.gov.pl tzn. „Średni dobowy ruch 
roczny (SDRR) w punktach pomiarowych w GPR 2020 na drogach wojewódzkich”, 
„Średni dobowy ruch roczny (SDRR) w punktach pomiarowych w GPR 2020 na 
drogach krajowych” oraz „Prognoza ruchu dla Prognozy oddziaływania na środowisko 
skutków realizacji Programu Budowy Dróg Krajowych na lata 2011 – 2015 
(ZAŁĄCZNIK B15)”, 

• opracowanie „Raport roczny 2020” sporządzony przez Polską Organizację Gazu 
Płynnego, 

• Metodologia prognozowania zmian aktywności sektora transportu drogowego 
(w kontekście ustawy o systemie zarządzania emisjami gazów cieplarnianych i innych 
substancji) – Zakład Badań Ekonomicznych Instytutu Transportu Samochodowego, 
na zlecenie Ministerstwa Infrastruktury. 

 
Zgodnie z informacją Urzędu Miejskiego w Radomiu, łączna długość dróg publicznych 

na terenie miasta wynosi 391,6 km w tym: 
• drogi krajowe o łącznej długości 25,2 km, 
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• drogi wojewódzkie o łącznej długości 21,5 km, 
• drogi powiatowe o łącznej długości 120,8 km, 
• drogi gminne o łącznej długości 224 km. 

 
 
Tabela 6-2 Założenia do wyznaczenia emisji liniowej 

            
drogi krajowe         
długość 25,2 km     
średnie natężenie ruchu (wg GDDKiA) 21 983 poj./dobę 
        
udział % poszczególnych typów pojazdów poj./h   
        
osobowe 72,1   660,2   
dostawcze 11,6   106,7   
ciężarowe 15,8   145,2   
autokary 0,2   1,8   
motocykle 0,2   2,0   
            
drogi wojewódzkie         
długość 21,50 km     
średnie natężenie ruchu (wg GDDKiA) 12 857 poj./dobę 
        
udział % poszczególnych typów pojazdów poj./h   
        
osobowe 91,2   457,1   
dostawcze 4,1   52,4   
ciężarowe 2,9   19,9   
autokary 0,8   2,7   
motocykle 1,1   3,5   
            
drogi powiatowe         
długość 120,80 km     
średnie natężenie ruchu (szacowane) 6 429 poj./dobę 
        
udział % poszczególnych typów pojazdów poj./h   
        
osobowe 83,3   223,2   
dostawcze 9,8   26,2   
ciężarowe 3,7   9,9   
autobusy 2,0   5,4   
motocykle 0,7   1,7   
            
drogi gminne         
długość 224,0 km     
średnie natężenie ruchu (szacowane) 3 214 poj./dobę 
        
udział % poszczególnych typów pojazdów poj./h   
        
osobowe 83,3   111,6   
dostawcze 9,8   13,1   
ciężarowe 3,7   5,0   
autobusy 2,0   2,7   
motocykle 0,7   0,9   
            

Źródło: analizy własne 
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Tabela 6-3 Roczna emisja substancji szkodliwych do atmosfery ze środków transportu na terenie miasta Radomia w 2020 roku, kg/rok 
Rodzaj drogi Rodzaj 

pojazdu 
Śr. 

prędkość, 
km/h 

CO C6H6 HC HCal HCar NOx TSP SOx Pb 

krajowe osobowe 60 390 117 3 350 57 449 40 215 12 064 96 312 1 888 4 785 47,1 
dostawcze 50 57 292 423 9 381 6 567 1 970 24 144 3 046 3 464 3,4 
ciężarowe 40 75 435 1 068 57 604 40 323 12 097 164 226 14 765 13 601 0,0 
autobusy 40 1 273 15 769 538 162 3 831 221 271 0,0 
motocykle 60 8 493 48 907 635 190 79 0 5 0,1 

wojewódzkie osobowe 45 277 410 2 460 42 622 29 836 8 951 59 088 1 275 3 181 31,4 
dostawcze 40 25 596 210 4 665 3 265 980 10 655 1 251 1 591 1,6 
ciężarowe 30 10 296 157 8 482 5 937 1 781 22 443 2 093 1 807 0,0 
autobusy 25 2 005 24 1 257 880 264 5 986 347 405 0,0 
motocykle 40 12 882 93 1 754 1 228 368 94 0 8 0,2 

powiatowe osobowe 40 789 027 7 113 124 049 86 834 26 050 163 506 3 461 9 164 89,1 
dostawcze 35 75 178 645 14 424 10 097 3 029 31 234 3 443 4 775 4,7 
ciężarowe 30 28 778 439 23 708 16 596 4 979 62 731 5 850 5 050 0,0 
autobusy 25 35 321 189 9 969 6 978 2 093 87 426 4 000 4 905 0,0 
motocykle 35 37 113 282 5 280 3 696 1 109 248 0 24 0,5 

gminne osobowe 35 767 994 7 028 123 331 86 332 25 900 152 585 3 111 9 000 86,1 
dostawcze 35 69 701 598 13 373 9 361 2 808 28 958 3 193 4 427 4,3 
ciężarowe 30 26 951 411 22 203 15 542 4 663 58 749 5 478 4 729 0,0 
autobusy 25 32 748 176 9 243 6 470 1 941 81 057 3 709 4 548 0,0 
motocykle 30 39 346 313 5 838 4 087 1 226 236 0 26 0,6 

RAZEM  43,8 2 372 839 21 692 478 859 335 202 100 561 957 276 55 243 70 981 222 

Źródło: analizy własne 
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Tabela 6-4 Roczna emisja dwutlenku węgla ze środków transportu na terenie miasta Radomia w 2020 roku, kg/rok 
Rodzaj drogi Rodzaj pojazdu Natężenie 

ruchu, poj./rok 
Śr. ilość 

spalanego 
paliwa, l/100km 

Dł. odcinka 
drogi, km 

Śr. ilość spalonego 
paliwa na danym odcinku 

drogi, l 

Śr. wskaźnik 
emisji, 

kgCO2/m3 

Roczna emisja 
CO2, kg/rok 

krajowe osobowe 5 783 744 7 25 2 2 293 21 725 343 
dostawcze 934 309 9 25 2 2 501 5 299 974 
ciężarowe 1 271 614 30 25 8 2 501 24 044 598 
autobusy 16 106 25 25 6 2 429 246 502 
motocykle 17 839 4 25 1 2 302 36 228 

wojewódzkie osobowe 4 004 619 7 22 1 2 293 12 833 843 
dostawcze 459 276 9 22 2 2 501 2 222 770 
ciężarowe 174 260 30 22 6 2 501 2 811 231 
autobusy 24 025 25 22 5 2 429 313 727 
motocykle 30 625 4 22 1 2 302 57 610 

powiatowe osobowe 1 955 382 7 121 8 2 293 37 917 542 
dostawcze 229 638 10 121 12 2 501 6 938 260 
ciężarowe 87 130 32 121 39 2 501 8 424 104 
autobusy 46 928 35 121 42 2 429 4 820 247 
motocykle 15 313 4 121 5 2 302 174 621 

gminne osobowe 977 691 8 224 17 2 293 37 666 432 
dostawcze 114 819 11 224 25 2 501 7 076 106 
ciężarowe 43 565 35 224 78 2 501 8 542 655 
autobusy 23 464 40 224 90 2 429 5 107 546 
motocykle 7 656 4 224 10 2 302 173 746 

ogółem pojazdy elektryczne 3 948 308 
RAZEM 190 381 393 

Źródło: analizy własne 
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W dalszej części opracowania, wyznaczono dla poszczególnych źródeł emisje takich 
substancji szkodliwych jak: SO2, NO2, CO, pył, B(a)P oraz CO2 wyrażoną w kg danej substancji 
na rok. 

Wyznaczono także emisję równoważną, czyli zastępczą. Emisja równoważna to wielkość 
ogólna emisji zanieczyszczeń pochodzących z określonego (ocenianego) źródła zanieczyszczeń, 
przeliczona na emisję dwutlenku siarki. Oblicza się ją poprzez sumowanie rzeczywistych emisji 
poszczególnych rodzajów zanieczyszczeń, emitowanych z danego źródła emisji i pomnożonych 
przez ich współczynniki toksyczności zgodnie ze wzorem: 

E𝑟𝑟 = �E𝑡𝑡 ∙ 𝐾𝐾𝑡𝑡

𝑛𝑛

𝑡𝑡=1

 

gdzie: 
Er – emisja równoważna źródeł emisji, 
t – liczba różnych zanieczyszczeń emitowanych ze źródła emisji, 
Et – emisja rzeczywista zanieczyszczenia o indeksie t, 
Kt – współczynnik toksyczności zanieczyszczenia o indeksie t, który to współczynnik 
wyraża stosunek dopuszczalnej średniorocznej wartości stężenia dwutlenku siarki eSO2 
do dopuszczalnej średniorocznej wartości stężenia danego zanieczyszczenia Et co można 
określić wzorem: 

Kt =
eSO2

et
 

 
Współczynniki toksyczności zanieczyszczeń traktowane są jako stałe, gdyż są ilorazami 

wielkości określonych w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w 
sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu (Dz. U. z 2021 poz. 845). 

 
Tabela 6-5 Współczynniki toksyczności zanieczyszczeń 

Nazwa substancji Dopuszczalny poziom 
substancji w powietrzu, 

μg/m3 

Okres uśredniania 
wyników 

Współczynnik 
toksyczności 

zanieczyszczenia Kt 

Dwutlenek azotu 40 rok kalendarzowy 0,5 
Dwutlenek siarki 20 rok kalendarzowy 1 
Tlenek węgla Brak - 0 
pył zawieszony PM10 40 rok kalendarzowy 0,5 
Benzo(a)piren 0,001 rok kalendarzowy 20 000 
Dwutlenek węgla Brak - 0 

Źródło: analizy własne 

 
Emisja równoważna uwzględnia emisję różnego rodzaju zanieczyszczeń, o różnym stopniu 

toksyczności. Pozwala to na prowadzenie porównań stopnia uciążliwości poszczególnych źródeł 
emisji zanieczyszczeń emitujących różne związki. Umożliwia także w prosty, przejrzysty 
i przekonywujący sposób znaleźć wspólną miarę oceny szkodliwości różnych rodzajów 
zanieczyszczeń, a także wyliczać efektywność wprowadzanych usprawnień. 

W celu oszacowania ogólnej emisji substancji szkodliwych do atmosfery ze spalania paliw 
w budownictwie mieszkaniowym, sektorze handlowo-usługowym i użyteczności publicznej 
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w Radomiu, koniecznym było posłużenie się danymi pośrednimi. Punkt wyjściowy stanowiła w 
tym przypadku struktura zużycia paliw i energii miasta Radomia oraz dane Głównego Urzędu 
Statystycznego. 

 
Tabela 6-6 Zestawienie zbiorcze emisji substancji do atmosfery z poszczególnych źródeł emisji na 

terenie miasta Radomia w 2020 roku 

Lp. Substancja Jednostka Rodzaj emisji 
wysoka niska liniowa 

1 SO2 Mg/rok 517,9 1 131,8 75,8 
2 NOx Mg/rok 189,3 295,3 1 053,6 
3 CO Mg/rok 130,4 6 885,0 2 763,0 
4 pył Mg/rok 76,0 1 840,6 57,1 
5 B(a)P kg/rok 0,1 1 364,9 0,0 
6 CO2 Mg/rok 194 543,0 311 355,2 190 381,4 
7 Er Mg/rok 1 353,0 19 303,2 4 678,3 

Źródło: analizy własne 

 

Udział punktowych, rozproszonych i liniowych źródeł w całkowitej emisji poszczególnych 
substancji do atmosfery przedstawia poniższy rysunek. 
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Rysunek 6-2 Udział rodzajów źródeł emisji w całkowitej emisji poszczególnych zanieczyszczeń do 
atmosfery w Radomiu w 2020 roku 

Źródło: analizy własne 

 

wysoka
30%

niska
66%

l iniowa
4%

SO2

wysoka
12%

niska
19%

l iniowa
69%

NOx

wysoka
1%

niska
71%

l iniowa
28%

CO
wysoka

4%

niska
93%

l iniowa
3%

pył

wysoka
0%

niska
100%

l iniowa
0%

B(a)P

wysoka
28%

niska
45%

l iniowa
27%

CO2

http://www.gminy.pl/


Raport z implementacji Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Miasta Radomia do roku 2020 

34 
 

Największy udział poszczególnej grupy zależny jest od rodzaju zanieczyszczenia. W 
przypadku CO, pyłów oraz B(a)P dominuje niska emisja, emisje SO2 to zaś domena emisji 
wysokiej. Emisja niska dominuje również w wyznaczonej emisji równoważnej. 

 

 
Rysunek 6-3 Udział emisji zastępczej z poszczególnych źródeł emisji w całkowitej emisji 

substancji szkodliwych przeliczonych na emisję równoważną SO2 w Radomiu w 2020 roku 
Źródło: analizy własne 

Niska emisja powstaje wskutek użytkowania nieekologicznych paliw; duże znaczenie ma 
również stan techniczny instalacji grzewczych oraz, co zrozumiałe, brak układów oczyszczania 
spalin. 

Należy także pamiętać, że decydujący wpływ na wielkość emisji zastępczej ma ilość 
emitowanego do atmosfery benzo(a)pirenu, którego wskaźnik toksyczności jest kilka tysięcy 
razy większy od tego samego wskaźnika dla dwutlenku siarki. 

W związku z tym wszelkie działania zmierzające do poprawy jakości powietrza w mieście 
powinny w pierwszej kolejności dotyczyć realizacji programów związanych z ograniczeniem 
niskiej emisji. W celu zmniejszenia emisji na terenie Radomia proponuje się realizację programu 
dopłat do wymiany źródeł ciepła na proekologiczne. 
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7. Sprawozdanie z realizacji działań zaplanowanych 
w Planie gospodarki niskoemisyjnej 

W samorządach bardzo ważną rolę odgrywa struktura organizacyjna, co bezpośrednio ma 
wpływ na realizację wyznaczonych zadań. 

Plan gospodarki niskoemisyjnej dla miasta Radomia wdrażany i raportowany jest przez 
osoby pracujące w Urzędzie Miejskim w Radomiu oraz w miejskich jednostkach organizacyjnych 
w ramach obowiązków służbowych. 

Niniejszy Raport z realizacji zadań zamieszczonych w Planie obejmuje okres od 1 stycznia 
2015 do 31 grudnia 2020 r. 

 

7.1. Wykonanie zaplanowanych zadań 

Realizacja przewidywanych w Planie zadań została oceniona na podstawie ankietyzacji 
przeprowadzonej przez wykonawcę przy współpracy z MJO i Wydziałów UM Radom w ramach 
przygotowania raportu PGN, a także danych udostępnionych przez Urząd Miejski w Radomiu. 

W ramach pozyskiwania informacji o stanie realizacji działań w celu przygotowania raportu, 
przedsiębiorstwa i instytucje, które na etapie zbierania danych do opracowania PGN zgłosiły 
zadania planowane do realizacji zostały poproszone o udostępnienie informacji o zrealizowanych 
w latach 2015 – 2020 działaniach wraz z podaniem ich zakresu, kosztów i źródła finansowania 
lub podanie przyczyny niezrealizowania działania. 

 
Ocenę̨  stopnia realizacji zadań zrealizowanych w latach 2018 – 2020 zaprezentowano 

w poniższej tabeli. Określono sektor działania, a także poniesione koszty. W kolumnie „stan 
realizacji” zastosowano skróty: 

W-Z – wykonane – zakończone 
W-T – w trakcie realizacji – niezakończone 
N-N – niezrealizowane – nierozpoczęte 
N-A – niezrealizowane – anulowane 
PC – przedsięwzięcia ciągłe 
b.d. – brak danych 
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Tabela 7-1 Stan realizacji przedsięwzięć zawartych w Planie gospodarki niskoemisyjnej dla miasta Radomia za lata 2015 – 2020 

L.p. Identyfikator Sektor Rodzaj działania 
Jednostka 

odpowiedzialna 
/ podmioty 
realizujące 

Stan 
realizacji 

Okres 
realizacji 

Szacowane 
nakłady 

Koszty poniesione 
do 2020 r. 

Roczna 
oszczędność 

energii 

Roczne 
zmniejszenie 
emisji CO2 

       [zł] [zł] [MWh/rok] [MgCO2/rok] 

1 RAD001 
Użyteczność 

publiczna/infrastruktura 
komunalna 

Aktualizacja "Planu 
gospodarki 

niskoemisyjnej dla 
miasta Radomia" 

Urząd Miejski W-Z 2016 100 000 - zł - - 

2 RAD002 Oświetlenie uliczne 
Modernizacja 

oświetlenia ulicznego 
w Radomiu 

Urząd Miejski W-Z 2015-
2020 7 306 000 6 309 747,97 zł 1 839,29 1 529,37 

3 RAD003 
Użyteczność 

publiczna/infrastruktura 
komunalna 

Rewitalizacja parku 
Obozisko Urząd Miejski W-Z 2019 5 000 000 8 876 122,56 zł 41,84 34,79 

4 RAD004 
Użyteczność 

publiczna/infrastruktura 
komunalna 

Termomodernizacja 
budynków użyteczności 

publicznej 
Urząd Miejski PC 2016-

2020 22 800 000 35 256 212,00 zł 5 192,82 2 419,86 

5 RAD005 
Użyteczność 

publiczna/infrastruktura 
komunalna 

Monitoring zużycia paliw 
i nośników energii 

w budynkach 
użyteczności publicznej, 

system zarządzania 
energią w budynkach 

użyteczności publicznej 

Urząd Miejski PC - 100 000 b.d. 1 342,86 625,77 

6 RAD006 
Użyteczność 

publiczna/infrastruktura 
komunalna 

Działania edukacyjne 
związane z racjonalnym 
wykorzystaniem energii 

w obiektach 
użyteczności publicznej 

Urząd Miejski W-T - 100 000 b.d. - - 
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L.p. Identyfikator Sektor Rodzaj działania 
Jednostka 

odpowiedzialna 
/ podmioty 
realizujące 

Stan 
realizacji 

Okres 
realizacji 

Szacowane 
nakłady 

Koszty poniesione 
do 2020 r. 

Roczna 
oszczędność 

energii 

Roczne 
zmniejszenie 
emisji CO2 

       [zł] [zł] [MWh/rok] [MgCO2/rok] 

7 RAD007 
Użyteczność 

publiczna/infrastruktura 
komunalna 

Wdrażanie systemu 
zielonych 

zamówień/zakupów 
publicznych 

Urząd Miejski W-T b.d. - b.d. - - 

8 RAD008 
Użyteczność 

publiczna/infrastruktura 
komunalna 

Poprawa efektywności 
energetycznej, 
wykorzystanie 

odnawialnych źródeł 
energii lub zmniejszenie 
emisji zanieczyszczeń 
w Radomskim Szpitalu 

Specjalistycznym 

Urząd Miejski W-Z 2018-
2020 3 000 000 45 560 000,00 zł 125,00 58,25 

9 RAD009 Handel, usługi, 
przedsiębiorstwa 

Poprawa efektywności 
energetycznej, 
wykorzystanie 

odnawialnych źródeł 
energii lub zmniejszenie 
emisji zanieczyszczeń 
w Radomskiej Stacji 

Pogotowia 
Ratunkowego 
w Radomiu 

RSPR 
w Radomiu N-N - 1 380 000 -   zł 0,00 0,00 

10 RAD010 Handel, usługi, 
przedsiębiorstwa 

Poprawa efektywności 
energetycznej, 
wykorzystanie 

odnawialnych źródeł 
energii lub zmniejszenie 
emisji zanieczyszczeń 
w Areszcie Śledczym 

w Radomiu 

Areszt Śledczy 
w Radomiu N-N - 5 242 000 -   zł 0,00 0,00 
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L.p. Identyfikator Sektor Rodzaj działania 
Jednostka 

odpowiedzialna 
/ podmioty 
realizujące 

Stan 
realizacji 

Okres 
realizacji 

Szacowane 
nakłady 

Koszty poniesione 
do 2020 r. 

Roczna 
oszczędność 

energii 

Roczne 
zmniejszenie 
emisji CO2 

       [zł] [zł] [MWh/rok] [MgCO2/rok] 

11 RAD011 Mieszkalnictwo 

Organizacja akcji 
społecznych związanych 
z ograniczeniem emisji, 

efektywnością 
energetyczną oraz 
wykorzystaniem 

odnawialnych źródeł 
energii 

Urząd Miejski PC - 100 000 b.d. - - 

12 RAD012 Mieszkalnictwo Modernizacja systemu 
ciepłowniczego RADPEC RADPEC W-T 2016-

2020 50 000 000 10 082 870,00 zł 3 142,18 1 464,25 

13 

RAD013 - 
Wariant 1 

Mieszkalnictwo 

Modernizacja źródeł 
ciepła RADPEC - 

Wariant 1 

RADPEC 

N-A - 290 000 000 - 0,00 0,00 

RAD013 - 
Wariant 2 

Modernizacja źródeł 
ciepła RADPEC - 

Wariant 2 
N-A - 155 000 000 - 0,00 0,00 

RAD013 - 
Wariant 3 

Modernizacja źródeł 
ciepła RADPEC - 

Wariant 3 
N-A - 440 000 000                    -   zł  0,00 0,00 

14 RAD014 Mieszkalnictwo 

Rewitalizacja Miasta 
Kazimierzowskiego 
w Radomiu poprzez 

przebudowę i remont 
kamienic mieszkalno-

usługowych 

Urząd Miejski W-T - 9 596 589    6 309 747,97 zł  b.d. b.d. 
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L.p. Identyfikator Sektor Rodzaj działania 
Jednostka 

odpowiedzialna 
/ podmioty 
realizujące 

Stan 
realizacji 

Okres 
realizacji 

Szacowane 
nakłady 

Koszty poniesione 
do 2020 r. 

Roczna 
oszczędność 

energii 

Roczne 
zmniejszenie 
emisji CO2 

       [zł] [zł] [MWh/rok] [MgCO2/rok] 

15 RAD015 Mieszkalnictwo Termomodernizacja 
budynków mieszkalnych 

Spółdzielnie 
mieszkaniowe / 

wspólnoty 
mieszkaniowe / 
administratorzy 

budynków 

W-T 2016-
2020 100 000 000    8 876 122,56 zł  6 699,81 3 122,11 

16 RAD016 Mieszkalnictwo 
Modernizacja 

oświetlenia w częściach 
wspólnych budynków 

wielorodzinnych 

Spółdzielnie 
mieszkaniowe / 

wspólnoty 
mieszkaniowe / 
administratorzy 

budynków 

W-T 2016-
2018 10 000 000   35 256 212,00 zł  308,18 256,25 

17 RAD017 Handel, usługi, 
przedsiębiorstwa 

Działania edukacyjne 
dla przedsiębiorstw / 

akcje dla 
przedsiębiorców 

dotyczące zagadnień 
związanych 

z ograniczeniem zużycia 
energii / ograniczaniem 

emisji 

Przedsiębiorstwa W-T 2016-
2018 100 000  b.d.  b.d. b.d. 

18 RAD018 Handel, usługi, 
przedsiębiorstwa 

Budowa instalacji 
fotowoltaicznej Przedsiębiorstwa N-N - 30 000 000  b.d.  0,00 0,00 
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L.p. Identyfikator Sektor Rodzaj działania 
Jednostka 

odpowiedzialna 
/ podmioty 
realizujące 

Stan 
realizacji 

Okres 
realizacji 

Szacowane 
nakłady 

Koszty poniesione 
do 2020 r. 

Roczna 
oszczędność 

energii 

Roczne 
zmniejszenie 
emisji CO2 

       [zł] [zł] [MWh/rok] [MgCO2/rok] 

19 RAD019 Handel, usługi, 
przedsiębiorstwa 

Poprawa efektywności 
energetycznej, 
wykorzystanie 

odnawialnych źródeł 
energii lub zmniejszenie 
emisji zanieczyszczeń 

w grupie handel, usługi, 
przedsiębiorstwa 

Przedsiębiorstwa W-T - 40 000 000  b.d.  4 102,59 1 911,81 

20 RAD020 Handel, usługi, 
przedsiębiorstwa 

Budowa budynków 
komercyjnych 

energooszczędnych 
i pasywnych 

Przedsiębiorstwa W-Z - 10 000 000   45 560 000,00 zł  0,00 0,00 

21 RAD021 
Użyteczność 

publiczna/infrastruktura 
komunalna 

Zwiększenie 
efektywności 
energetycznej 

w budynkach Wyższego 
Seminarium 
Duchownego 
w Radomiu 

Wyższe 
Seminarium 
Duchowne 
w Radomiu 

W-Z 2017 13 700 000                    -   zł  4 604,80 2 145,83 

22 RAD022 Transport Rozbudowa sieci dróg 
rowerowych Urząd Miejski PC 2015-

2020 50 000 000                    -   zł  1 220,69 303,95 

23 RAD023 Transport 

Przygotowanie 
i przeprowadzenie 

kampanii społecznych 
związanych efektywnym 

i ekologicznym 
transportem 

Urząd Miejski PC 2015-
2020 100 000  b.d.  b.d. b.d. 

24 RAD024 Transport 
Budowa dróg 

przelotowych przez 
miasto 

Urząd Miejski W-T 
2015, 
2018-
2020 

204 000 000   10 082 870,00 zł  16 807,88 4 185,16 
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L.p. Identyfikator Sektor Rodzaj działania 
Jednostka 

odpowiedzialna 
/ podmioty 
realizujące 

Stan 
realizacji 

Okres 
realizacji 

Szacowane 
nakłady 

Koszty poniesione 
do 2020 r. 

Roczna 
oszczędność 

energii 

Roczne 
zmniejszenie 
emisji CO2 

       [zł] [zł] [MWh/rok] [MgCO2/rok] 

25 RAD025 Transport Zakup autobusów o 
napędzie elektrycznym Urząd Miejski W-Z 2021 150 000 000  -  2 541,11 374,25 

26 RAD026 Transport 
Koncepcja budowy 

Systemu Zarządzania 
Ruchem (ITS) 

Urząd Miejski N-N - b.d.  -  0,00 0,00 

27 RAD027 Transport 
Rozbudowa strefy 

"TEMPO 30": 
uspokojenie ruchu w 

centrum Radomia 
Urząd Miejski W-Z 2015 b.d.  -  - - 

28 RAD028 Transport 
Modernizacja dróg 

gminnych 
i powiatowych 

Urząd Miejski W-T 2015-
2020 10 000 000  b.d.  3 197,17 796,09 

29 RAD029 Gospodarka odpadami 
Instalacja Termicznego 

Przekształcania 
Odpadów Komunalnych 

(ITPOK) - RADPEC 
RADPEC N-A - 500 000 000   27 565 506,80 zł  0,00 0,00 

30 RAD030 
Użyteczność 

publiczna/infrastruktura 
komunalna 

Poprawa efektywności 
energetycznej budynku 
użyteczności publicznej 

Caritas Diecezji 
Radomskiej poprzez 

głęboką modernizację 
energetyczną wraz z 

wymianą źródła ciepła 
oraz zastosowaniem 
odnawialnych źródeł 

energii 

Caritas Diecezji 
Radomskiej W-Z 2017 1 400 000         61 734,74 zł  70,97 33,07 
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L.p. Identyfikator Sektor Rodzaj działania 
Jednostka 

odpowiedzialna 
/ podmioty 
realizujące 

Stan 
realizacji 

Okres 
realizacji 

Szacowane 
nakłady 

Koszty poniesione 
do 2020 r. 

Roczna 
oszczędność 

energii 

Roczne 
zmniejszenie 
emisji CO2 

       [zł] [zł] [MWh/rok] [MgCO2/rok] 

31 RAD031 
Użyteczność 

publiczna/infrastruktura 
komunalna 

Termomodernizacja 
budynków Uniwersytetu 

Technologiczno-
Humanistycznego im. 

Kazimierza Pułaskiego w 
Radomiu 

Uniwersytet 
Technologiczno-
Humanistyczny 
im. Kazimierza 
Pułaskiego w 

Radomiu 

W-Z 2019 16 736 239  b.d.  2 556,30 9 684,00 

   suma do 2020 - 
wariant 1 

   1 530 760 828    

   suma do 2020 - 
wariant 2 

   1 395 760 828    

   suma do 2020 - 
wariant 3 

   1 680 760 828    

   
suma do 2020 - 

inwestycje 
zrealizowane 

       559 997 842     53 793,48 28 944,83 

Źródło: Plan gospodarki niskoemisyjnej oraz opracowanie własne na podstawie danych pozyskanych od interesariuszy PGN danych Urzędu Miasta Radomia 
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7.2. Opis stanu realizacji poszczególnych przedsięwzięć 

RAD01 – Aktualizacja "Planu gospodarki niskoemisyjnej dla miasta Radomia" 
Zakres:  
Przedsięwzięcie polegać będzie na opracowaniu aktualizacji "Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla 

miasta Radomia". Istotne z punktu widzenia dalszych działań jest uzupełnianie (w miarę możliwości) 
bazy danych o emisji CO2 przy jednoczesnym wykonywaniu reinwentaryzacji emisji w trybie kilkuletnim, 
tak, aby zweryfikować korelację pomiędzy prognozą, planem a rzeczywistością. 

Zgodnie z zapisami w "Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla miasta Radomia" w roku 2021 należy 
przygotować "Raport z implementacji" zawierający szczegółową inwentaryzację emisji dotyczącą 
wcześniejszego roku. 

Stan realizacji:  
W 2016 roku miasto Radom opracowało aktualizację „Planu gospodarki niskoemisyjnej dla miasta 

Radomia”. Dokument został przyjęty uchwałą Nr 282/2016 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 29 lutego 
2016 r.  

W ww. aktualizacji planu wprowadzono modyfikacje polegające na uszczegółowieniu, 
uaktualnieniu i dostosowaniu zapisów w dokumencie do wytycznych i wymogów formalnych 
obowiązujących w ramach ogłoszonych naborów i konkursów, umożliwiających miastu oraz innym 
podmiotom ubieganie się i pozyskanie wsparcia finansowego ze środków unijnych na realizację 
zaplanowanych przedsięwzięć. Ponadto zaktualizowano również dokumenty związane z gospodarką 
niskoemisyjną oraz efekt ekologiczny wynikający z ww. modyfikacji planu. 

W 2021 r. zlecono opracowanie kolejnej aktualizacji „Planu gospodarki niskoemisyjnej dla miasta 
Radomia z perspektywą do 2026 roku” oraz „Raportu z implementacji Planu Gospodarki Niskoemisyjnej 
dla Miasta Radomia do roku 2020”. Niniejsze dokumenty zostaną opracowane w 2022 r.  

 
RAD02 – Modernizacja oświetlenia ulicznego w Radomiu 
Zakres:  
W ramach realizacji przedsięwzięcia przewiduje się:  
1) Modernizacja oświetlenia ulicznego na terenie miasta Radomia w latach 2014-2015 w ramach 

programu Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej "SOWA" – wymiana opraw 
oświetleniowych sodowych na oprawy typu LED w ilości: 3 925 szt. 

2) Sukcesywna budowa nowego oświetlenia typu LED w zależności od środków budżetowych 
w latach 2015-2020. 

Stan realizacji:  
Zadanie zostało zrealizowane w następującym zakresie: 
1) w okresie od 26.08.2014 r. do 31.01.2020 r. realizowana była modernizacja oświetlenia 

ulicznego na terenie miasta Radomia w ramach programu SOWA. Całkowity koszt inwestycji to 
3 657 097,49 zł. Inwestycja została sfinansowania ze środków własnych oraz z dofinansowania 
z NFOŚiGW. 

2) w okresie od 10.2015 r. do 12.2020 r. wybudowano oświetlenie uliczne na ul. Napierskiego, 
Olimpijskiej, Błędowskiej, Banacha, Wilczyńskiego, Drzymały, Sołtykowskiej, Uniwersyteckiej, 
Szmaragdowej, Powały, Zbożowej, Józefowskiej, Czarnej, Staromiejskiej, Rolniczej, Komunalnej, 
Energetyków, Poselskiej, Goszczewickiej, Witosa, Skrajnej, Ks. T. Ofiary, Wybornej, Sznajdra, 
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Podleśnej, Bakalarza, Rataja, Zbrowskiego, Nobla, Grunwaldzkiej, Szerokiej Drogi, Godnej. Koszt 
budowy nowego oświetlenia to 2 469 371,87 zł.  

W ramach zadania wykonano również wymianę wyeksploatowanych opraw sodowych na oprawy 
typu LED na ul. Grzecznarowskiego za 68 021,46 zł oraz przebudowę istniejącego oświetlenia ulicznego 
przy ul. Chrobrego oraz 11-go Listopada za 115 257,15zł.  
 
Łączny koszt inwestycji zrealizowanych w ramach zadania RAD02 do grudnia 2020 r. to 6 309 747,97 zł.  
Ponadto w 2021 r. wykonano budowę i przebudowę oświetlenia ulicznego m.in. przy ul. Gombrowicza, 
Śliskiej, Wośnickiej – bocznej, Komunalnej, Rumiankowej, Towarzyskiej. Koszt inwestycji zrealizowanej 
w 2021 r. to 358 038,19 zł.  
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki 
Niskoemisyjnej. 

 
RAD03 – Rewitalizacja parku Obozisko 
Zakres:  
Przedmiotem projektu jest rewitalizacja parku Obozisko o powierzchni ok. 4,3 ha. W ramach 

zadania przewiduje się przebudowę nawierzchni ciągów pieszych, budowę nowych ciągów pieszych, 
przeprowadzenie kompleksowej gospodarki zieleni dokonując nowe nasadzenia drzew, krzewów i bylin, 
wymianę instalacji oświetlenia parku przy zastosowaniu opraw energooszczędnych LED, wymianę małej 
architektury, budowę szaletów miejskich i placów zabaw. 

Stan realizacji:  
W ramach zadania zrealizowanego w 2019 r. wykonano przebudowę nawierzchni alejek 

parkowych, modernizację oświetlenia z zastosowaniem opraw energooszczędnych LED, budowę 
szaletów, budowę terenów rekreacyjnych (place zabaw, siłownie, street workout), wymianę małej 
architektury (ławki, kosze na śmieci), prace związane z nowymi nasadzeniami i pielęgnacją istniejącej 
zieleni. W ramach zadania na terenie parku Obozisko wykonano również tężnię solankową. Łączny koszt 
inwestycji to 8 876 122,56 zł, z czego 7 902 254,60 zł to środki własne.  

W ramach Kontraktu 62, Zadania nr 3 tj. "Modernizacja i przebudowa obiektów kubaturowych 
i obudów studni głębinowych na terenie Ujęcia Wody Obozisko" przewiduje się w zakresie 
termomodernizacji n/w roboty: roboty budowlane - przebudowa dachów z wykonaniem termoizolacji, 
wymiana zew. i wew. stolarki okiennej i drzwiowej, modernizacja elewacji budynków wraz z wykonaniem 
ocieplenia budynków i stropów (obiekty: nr 3.1; 3.2; 3.3; 3.4), roboty instalacyjne wew. - modernizację 
instalacji centralnego ogrzewania wraz z wymianą grzejników (obiekt 3.1), wymiana pompy ciepła 
(obiekt 3.1), wymiana instalacji elektrycznych, rozdzielni i opraw oświetleniowych (obiekty: nr 3.1; 3.2; 
3.3; 3.4). Realizacja inwestycji planowana jest do końca 2022 r.  

 
Rekomendacja: 
Proponuje się usunąć ww. zadanie przy okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej. 
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RAD04 – Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej 
Zakres:  
Przedmiotem projektu jest wykonanie kompleksowej termomodernizacji budynków użyteczności 

publicznej. Zakres termomodernizacji będzie wynikał z przeprowadzonych audytów energetycznych 
(ocieplenie ścian, ocieplenie dachów, wymiana stolarki otworowej, modernizacja instalacji centralnego 
ogrzewania, modernizacja systemu ciepłej wody użytkowej, wykonanie instalacji kolektorów 
słonecznych, modernizacja źródeł ciepła, modernizacja oświetlenia wewnętrznego i zewnętrznego, 
modernizacja instalacji elektrycznej, zastosowanie odnawialnych źródeł energii, zastosowanie systemów 
monitoringu oraz zarządzania energią itp.). 

 
Stan realizacji:  
Zadanie polegające na termomodernizacja budynków użyteczności publicznej jest w trakcie 

realizacji. Poniżej przedstawiono informacje na temat przeprowadzonego i planowanego zakresu 
termomodernizacji na podstawie ankietyzacji wykonanej w ramach opracowania „Założeń do planu 
zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 2017-2031”. 

Prace termomodernizacyjne w latach 2014-2017 przeprowadzono w następujących budynkach: 
• w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Radomiu przy ul. Limanowskiego 137 w 2014 r. 

przeprowadzono docieplenie ściany frontowej budynku za łączną kwotę 97 900 zł, 
• w Schronisku dla Bezdomnych w Radomiu w latach 2014-2015 przeprowadzono termomodernizację 

budynku polegającą na ociepleniu dachu oraz ociepleniu ścian zewnętrznych, modernizacji instalacji 
centralnego ogrzewania, wodno-kanalizacyjnej i gazowej za kwotę 189 209,35 zł, 

• w Publicznej Szkole Podstawowej nr 15 im. Władysława Syrokomli przy ul. Kieleckiej 2/6 w latach 
2015-2017 przeprowadzono termomodernizację budynku polegającą na montażu nowych drzwi 
frontowych i zewnętrznych od strony boiska, dociepleniu ścian zewnętrznych oraz wymianie okien 
zewnętrznych w sali nr 11 za kwotę ok. 248 600 zł, 

• w Zespole Szkół Skórzano-Odzieżowych, Stylizacji i Usług w Radomiu w 2015 r. przeprowadzono 
termomodernizację budynku szkoły polegającą na dociepleniu elewacji, dociepleniu stropodachu 
styropapą; modernizacji instalacji centralnego ogrzewania; modernizacji instalacji ciepłej wody 
użytkowej; budowie węzła ciepłowniczego wraz z instalacją kolektorów słonecznych, wymianie 
opraw oświetleniowych na energooszczędne za łączną kwotę ok. 1 700 000 zł, 

• w Zespole Szkół Skórzano-Odzieżowych, Stylizacji i Usług w Radomiu w 2015 r. przeprowadzono 
termomodernizację budynku warsztatów polegającą na dociepleniu elewacji budynku, wymianie 
stolarki okiennej na nową z profili PCV, wymianie stolarki drzwiowej zewnętrznej na nową stalową, 
modernizacji instalacji centralnego ogrzewania, modernizacji instalacji ciepłej wody użytkowej, 
budowie węzła ciepłowniczego wraz z instalacją kolektorów słonecznych, wymianie opraw 
oświetleniowych w budynku na energooszczędne za kwotę 1 229 556,94 zł, 

• w Filii Publicznej Szkoly Podstawowej nr 15 im. Władysława Syrokomli przy ul. ul. Kierzkowskiej 118 
w latach 2016-2017 przeprowadzono termomodernizację budynku polegającą na ociepleniu 
i remoncie elewacji zewnętrznej, wymianie drzwi zewnętrznych (patio, boisko) oraz wymianie kotła 
grzewczego za kwotę ok. 121 500 zł, 

• w Publicznym Gimnazjum nr 22 z Oddziałami integracyjnymi im. Karola Wojtyły w latach 2016 – 
2017 przeprowadzono termomodernizację budynku polegającą na ociepleniu ścian zewnętrznych, 

• w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Radomiu w latach 2016-2017 przeprowadzono 
modernizację węzła cieplnego centralnego ogrzewania, 
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• w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Radomiu przy ul. Grabowej 17 w 2015 r. przeprowadzono 
modernizację węzła cieplnego centralnego ogrzewania, 

• w Przedszkolu Publicznym nr 6 w Radomiu w 2017 r. przeprowadzono termomodernizację budynku 
polegającą na ociepleniu ścian zewnętrznych za łączną kwotę 500 000 zł, 

• w Publicznej Szkole Podstawowej nr 23 im. Stefana Żeromskiego w Radomiu w 2017 r. 
przeprowadzono wymianę instalacji centralnego ogrzewania, 

• w Zespole Szkół Samochodowych w Radomiu w 2015 r. przeprowadzono wymianę okien w sali 
egzaminacyjnej za łączną kwotę 10 415,56 zł. 

 
Ponadto, zgodnie z ankietyzacją przeprowadzoną w 2022 r. na potrzeby opracowania niniejszego 
raportu z implementacji działań wpisanych do „Planu gospodarki niskoemisyjnej dla miasta Radomia” 
uzyskano informację o przeprowadzeniu następujących prac, nie wymienionych powyżej: 

• termomodernizacja dachu Publicznego Przedszkola nr 17, 
• termomodernizacja filii Publicznej Szkoły Podstawowej nr 6, 
• termomodernizacja Zespołu Szkół Skórzano-Odzieżowych, Stylizacji i Usług w Radomiu, 
• termomodernizacja Publicznego Przedszkola nr 1 – koszt inwestycji to 500 000,00zł, 
• termomodernizacja Zespołu Szkół Specjalnych w Radomiu. 

Łączny koszt w/w inwestycji przeprowadzonych w latach 2015-2018 to 13 868 856,11 zł. 
 
Ponadto: 

• w latach 2016-2021 wymieniono oświetlenie na energooszczędne w budynku Domu Pomocy 
Społecznej przy ul. Holszańskiej 13, łączny koszt inwestycji to 2 500 zł; w 2021 r. wymieniono 
uszczelki oraz wyregulowano okna – koszt inwestycji to 1 600 zł,  

• w budynku Przedszkola Publicznego nr 9 im. Ewy Szelburg Zarembiny przy ul. Kalińskiej 4 
zamontowano pompę do wody (2018 r.), pompę wspomagającą system c.o. (2019 r.) oraz 
pompę cyrkulacyjną c.w.u., wymieniono zasobnik wody i przeprowadzono modernizację 
kotłowni gazowej (2020 r.); łączny koszt inwestycji to 14 692,00 zł, 

• w 2020 r. w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej "Mieszkanie Usamodzielnienia" wymieniono 
okna dachowe; koszt inwestycji pokryła darowizna,  

• w latach 2017-2018 w budynku Ośrodka Szkolno-Wychowawczego przy ul. Grzecznarowskiego 
15 przeprowadzono wymianę okien i drzwi zewnętrznych,  

• w 2019 r. przeprowadzono termomodernizację części budynku Szkoły Podstawowej nr 6,  
• w latach 2018-2020 w budynku Szkoły Podstawowej nr 14 zostały wykonane następujące prace: 

częściowa wymiana stolarki okiennej i drzwiowej, wymiana instalacji elektrycznej, wymiana 
pompy c.o., modernizacja węzła cieplnego oraz częściowa wymiana ogrzewania elektrycznego 
na c.o., 

• w budynku Urzędu Miasta przy ul. Rynek 1 w 2019 r. przeprowadzono wymianę dachu, stolarki 
okiennej i drzwiowej oraz wymianę instalacji wod.-kan., elektrycznej i c.o.; koszt inwestycji to 
17 091 062,04 zł,  

• w budynku Miejskiego Zespołu Żłobków „Radomirek” w 2016 r. przeprowadzono 
termomodernizację stropodachu, a w 2017 r. przeprowadzono wymianę drzwi wewnętrznych 
i zewnętrznych, łączny koszt inwestycji to 180 320,00zł. 
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Koszt inwestycji związanych z termomodernizacją budynków użyteczności publicznej, zsumowany 
z ankiet to 35 256 212,00 zł. Kwota ta nie jest kompletna, ponieważ niektóre podmioty nie wskazały 
nakładów na inwestycje.   
 
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki 
Niskoemisyjnej. 
 

RAD05 – Monitoring zużycia paliw i nośników energii w budynkach użyteczności 
publicznej, system zarządzania energią w budynkach użyteczności publicznej 

Zakres:  
Projekt polegać będzie wprowadzeniu zdalnego monitoringu nośników energii oraz wody. 
Stan realizacji:  
Zadanie jest realizowane częściowo poprzez zgromadzenie danych dotyczących zużycia i kosztów 

nośników energii przez poszczególnych administratorów budynków użyteczności publicznej w ramach 
sporządzenia „Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy 
Miasta Radomia na lata 2017-2031”. W ww. dokumencie przedstawiono szczegółową analizę zużycia 
i kosztów mediów energetycznych oraz wody w budynkach użyteczności publicznej w latach 2013 – 
2015. 

Rekomendacja: 
Rekomenduje się przeprowadzenie przy okazji kolejnej aktualizacji „Założeń do planu zaopatrzenia 

w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 2017-2031” szczegółowej 
analizy zużycia i kosztów mediów energetycznych oraz wody w budynkach użyteczności publicznej dla 
kolejnych lat. 

Ponadto proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji 
Planu Gospodarki Niskoemisyjnej. 

 
RAD06 – Działania edukacyjne związane z racjonalnym wykorzystaniem energii 

w obiektach użyteczności publicznej 
Zakres:  
Prowadzenie kampanii edukacyjnej w zakresie racjonalnego wykorzystania energii w obiektach 

użyteczności publicznej poprzez organizowanie konkursów, wycieczek, wydawanie broszur lub 
książeczek dla dzieci związanych z tematyką ochrony powietrza oraz racjonalnym wykorzystywaniem 
energii cieplnej. 

Stan realizacji:  
Działania edukacyjne związane z racjonalnym wykorzystaniem energii w obiektach użyteczności 

publicznej realizowane są cyklicznie. M.in. w Szkole Podstawowej nr 15 prowadzone były cykliczne 
działania edukacyjne, konkursy związane z odnawialnymi źródłami energii. 

 
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej. 
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RAD07 – Wdrażanie systemu zielonych zamówień/zakupów publicznych 
Zakres: 
W ramach wprowadzania systemu zielonych zamówień publicznych zaleca się włączać kryteria 

oraz wymagania środowiskowe do procedur udzielania zamówień publicznych, w miarę możliwości 
stosować ocenę LCA (ocenę cyklu życia), a także poszukiwać rozwiązań minimalizujących negatywny 
wpływ wyrobów i usług na środowisko w całym cyklu życia. 

Stan realizacji: 
Działanie polegające na wdrażaniu systemu zielonych zamówień/zakupów publicznych jest w 

trakcie realizacji.  
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej. 
 
 
RAD08 – Poprawa efektywności energetycznej, wykorzystanie odnawialnych źródeł 

energii lub zmniejszenie emisji zanieczyszczeń w Radomskim Szpitalu Specjalistycznym 
Zakres:  
Zakres działań przewidzianych w projekcie obejmuje m. in.: modernizację oświetlenia 

w budynkach, modernizację oświetlenia ulicznego, wymianę grzejników i zaworów grzejnikowych na 
termostatyczne. 

Stan realizacji: 
W latach 2018-2020 wybudowano Centrum Rehabilitacji w Radomskim Szpitalu Specjalistycznym. 

Inwestycja tj. rozbudowa istniejącego budynku po starym oddziale ginekologiczno-położniczym 
obejmowała docieplenie ścian zewnętrznych i dachów, wymiana stolarki drzwiowej i okiennej, wymiana 
instalacji zewn. i wewn. c.o., c.w.u., zasilania elektroenergetycznego, wentylacji i klimatyzacji. Łączny 
koszt inwestycji to 45 560 000 zł.  

 
Rekomendacja: 
Proponuje się usunąć ww. zadanie przy okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej. 
 
 
RAD09 – Poprawa efektywności energetycznej, wykorzystanie odnawialnych źródeł 

energii lub zmniejszenie emisji zanieczyszczeń w Radomskiej Stacji Pogotowia 
Ratunkowego w Radomiu 

Zakres: 
Zakres działań przewidzianych w projekcie obejmuje m.in.: wykorzystanie odnawialnych źródeł 

energii (montaż ogniw fotowoltaicznych na budynku Pogotowia Ratunkowego przy ul. Tochtermana 1 
oraz montaż ogniw fotowoltaicznych na poziomie parteru przed budynkiem Radomskiej Stacji Pogotowia 
Ratunkowego); wprowadzenie systemu zarządzania energią w budynku Radomskiej Stacji Pogotowia 
Ratunkowego (wykonanie instalacji centralnego zarządzania energią, sterowanie automatyką c.o., 
oświetlenia, instalacją elektryczną; termomodernizacja budynku Radomskiej Stacji Pogotowia 
Ratunkowego w Radomiu (wymiana stolarki okiennej na energooszczędną, modernizacja instalacji c.o., 
montaż zaworów zdalnie sterowanych w instalacji c.o.; modernizacja oświetlenia budynku Radomskiej 
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Stacji Pogotowia Ratunkowego w Radomiu oraz oświetlenia zewnętrznego, placu manewrowego 
polegającej na wymianie żarówek na energooszczędne. 

 
Stan realizacji: 
Na podstawie informacji Radomskiej Stacji Pogotowia Ratunkowego przedsięwzięcie nie zostało 

zrealizowane. Inwestycja planowana jest do realizacji do 2027 r.  
 
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej. 
 
 
RAD010 – Poprawa efektywności energetycznej, wykorzystanie odnawialnych źródeł 

energii lub zmniejszenie emisji zanieczyszczeń w Areszcie Śledczym w Radomiu 
Zakres:  
Zakres działań przewidzianych w projekcie obejmuje m.in.: wymianę stolarki okiennej oraz 

docieplenie ścian i stropu poddasza regulacji instalacji c.o. w budynku Aresztu Śledczego oraz Zakładu 
Karnego; wymianę instalacji solarnej Zakładu Karnego; modernizacja kotłowni olejowej na gazową wraz 
z montażem pomp ciepła na cele c.w.u. 

Stan realizacji: 
Zadania nie realizowano ze względu na brak środków.  
 
RAD011 – Organizacja akcji społecznych związanych z ograniczeniem emisji, 

efektywnością energetyczną oraz wykorzystaniem odnawialnych źródeł energii 
Zakres:  
Działanie to skierowane jest do mieszkańców gminy jako głównych konsumentów energii. Akcja 

powinna w sposób czytelny przekazywać informacje dotyczące oszczędnego gospodarowania energią, 
racjonalnej gospodarki odpadami, promocji terenów zielonych, wykorzystywania energii ze źródeł 
odnawialnych, ograniczania emisji, zmiany przyzwyczajeń związanych ze zbyt wielkim zużyciem energii. 
Forma kampanii może być dowolna (np. akcja informacyjna, konkursy, plebiscyty). Istotne jest jak 
najintensywniejsze zaangażowanie lokalnej społeczności, w tym dzieci i młodzieży. 

Stan realizacji: 
Działanie realizowane jest cyklicznie. 
 
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej. 
 
 
RAD012 – Modernizacja systemu ciepłowniczego RADPEC  
Zakres:  
Projekt zakłada rozbudowę centralnych systemów zaopatrzenia w energię cieplną, modernizację 

istniejącej infrastruktury wraz z budową przepompowni sieciowej. Wielkość rozbudowywanego systemu 
to aktualnie 170 km, długość sieci planowanej do budowy i modernizacji – 35 km. Stan zaawansowania 
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– realizowana na bieżąco procedura pozyskiwania odbiorców ciepła w zurbanizowanym obszarze miasta 
Radomia. 

Stan realizacji: 
Przedsięwzięcia związane z ww. działaniem jest realizowane sukcesywnie. Do tej pory 

zrealizowano następujące działania związane ze zmniejszeniem strat przesyłu ciepła lub rozbudową 
systemu ciepłowniczego: 

1) w 2016 r.: 
• rozbudowa systemu ciepłowniczego o łącznej długości sieci ciepłowniczej równiej 

2 187,34 metrów bieżących (mb) i nakładach inwestycyjnych wynoszących 870 778 zł, 
• modernizacja systemu ciepłowniczego o łącznej długości sieci ciepłowniczej równiej 674,05 mb 

i nakładach inwestycyjnych wynoszących 1 747 697 zł, 
 
2) w 2017 r.: 

• rozbudowa systemu ciepłowniczego o łącznej długości sieci ciepłowniczej równiej 3 508,19 mb 
i nakładach inwestycyjnych wynoszących 3 518 531 zł, 

• modernizacja systemu ciepłowniczego o łącznej długości sieci ciepłowniczej równiej 322,65 mb 
i nakładach inwestycyjnych wynoszących 345 730 zł, 
 
3) w 2018-2020 r.: 

• rozbudowa systemu ciepłowniczego o łącznej długości sieci ciepłowniczej równiej 5 936,58 mb 
i nakładach inwestycyjnych wynoszących 7 118 665 zł, 

• modernizacja systemu ciepłowniczego o łącznej długości sieci ciepłowniczej równiej 691,27 mb 
i nakładach inwestycyjnych wynoszących 2 045 059 zł. 
 
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej. 
 
RAD013 – Modernizacja źródeł ciepła RADPEC  
Zakres: 
Projekt zakłada przeprowadzenie zadań w trzech wariantach realizacyjnych: 
1) Nadbudowa opalanego węglem źródła ciepła (Ciepłownia Południe) układem kogeneracyjnym 

16 MWe/36 MWt zasilanym biomasą. Podstawowym efektem realizacji przedsięwzięcia będzie istotne 
zastąpienie produkcji z kotłów opalanych obecnie węglem kamiennym produkcją ciepła wytwarzanego 
w kogeneracji opartej na biomasie. 

2) Nadbudowa opalanych węglem źródeł ciepła gazowymi układami kogeneracyjnymi opartymi 
o silniki gazowe o mocy do 42 MWe/36 MWt (element dostosowawczy do wymogów dyrektywy IED). 

3) Nadbudowa opalanych węglem źródeł ciepła gazowymi układami kogeneracyjnymi 
109MWe/79 MWt opartym o blok parowo-gazowy z kotłem szczytowym (istotny element dostosowawczy 
do wymogów dyrektywy IED, dywersyfikacja paliwa, wzrost efektywności wytwarzania). 

Realizacja wybranego wariantu lub kombinacji wariantów uzależniona będzie od otoczenia 
prawnego, technicznego i ekonomicznego. Efekty dotyczące rocznego zmniejszenia zużycia energii 
i zmniejszenia emisji CO2 analizowane są rozdzielnie dla każdego z wariantów. 
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Stan realizacji: 
RADPEC nie zrealizował i nie planuje na obecnym etapie realizacji żadnego z trzech wariantów 

wyszczególnionych, w tym zadaniu w PGN.  
W dniu 23.12.2020 r. ogłoszony został przetarg nieograniczony (PZP) na przedsięwzięcie 

pn. „Budowa bloku kogeneracyjnego o mocy ok. 75 MWt / 22 MWe w Ciepłowni Południe przy 
ul. Żelaznej 7 w Radomiu”, którego zakres obejmuje budowę, dostawę, montaż i uruchomienie 
zakończone przekazaniem do eksploatacji, kompletnego zespołu urządzeń wytwórczych i ich instalacji 
pomocniczych, obejmującego dwa rusztowe kotły parowe OR-45 i jeden rusztowy parowy kocioł opalany 
paliwem alternatywnym RDF, pracujących na wspólną turbinę, których wzajemne powiązania tworzą 
blok kogeneracyjny oraz kompletny układ rozładunku, magazynowania i podawania biomasy do kotłów 
OR-45 wraz z wszystkimi niezbędnymi pracami adaptacyjnymi istniejącego budynku kotłowni, a także 
wszelkie pozostałe instalacje technologiczne (mechaniczne, elektryczne, automatyki) wraz 
z przynależnymi im obiektami budowlanymi, pozwalające na jego komercyjną eksploatację". Ponieważ 
cena najkorzystniejszej oferty przewyższyła kwotę, jaką "RADPEC" S.A. zamierzał przeznaczyć na 
sfinansowanie zamówienia postępowanie przetargowe zostało unieważnione w dniu 29.04.2021 r.  

Przedsiębiorstwo RADPEC planuje w 2023-2026 r. budowę źródła kogeneracyjnego 
wykorzystującego paliwo alternatywne (RDF, -pre RDF) w ilości 60 tys. ton/rok. Planowana moc źródła 
to ok. 4,5 MWe/17,5 MWt. Planowany koszt inwestycji to 325 000 000,00 zł.  

 
Ponadto w 2023 r. RADPEC planuje budowę instalacji niekatalitycznego odazotowania spalin 

wykorzystującego metody pierwotne i wtórne redukcji emisji, instalacje w technologii półsuchej do 
redukcji zanieczyszczeń kwaśnych (tlenków siarki, chlorowodoru i fluorowodoru) oraz rtęci 
wykorzystujące reaktory fluidalne i filtry workowe. Szacowany koszt instalacji to 169 069 900,00 zł.  

Rekomendacja: 
Proponuje się modyfikację zakresu ww. zadania polegającego na budowie źródła kogeneracyjnego 

wykorzystującego paliwa alternatywne RDF przy okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki 
Niskoemisyjnej. Działanie polegające na budowie instalacji niekatalitycznego odazotowania spalin nie 
wpłynie na efekt ekologiczno – ekonomiczny w PGN. 

 
RAD014 – Rewitalizacja Miasta Kazimierzowskiego w Radomiu poprzez przebudowę 

i remont kamienic mieszkalno-usługowych 
Zakres:  
Działania związane ze zmniejszeniem energochłonności w grupie „handel, usługi, 

przedsiębiorstwa”. Działania te prowadzone będą w dużej mierze niezależnie od działań gminy, 
w zależności od dostępności technicznej i ekonomicznej do odpowiednich technologii. 

Rekomendacja: 
Proponuje się usunąć ww. zadanie przy okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej. 
 
RAD015 – Termomodernizacja budynków mieszkalnych 
Zakres:  
Ograniczanie niskiej emisji pyłowej i gazowej na terenie gminy poprzez termomodernizację 

budynków mieszkalnych wspólnot, spółdzielni mieszkaniowych, jednorodzinnych oraz innych budynków 
prywatnych, w tym docieplenie przegród zewnętrznych, wymiana okien na energooszczędne, 
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modernizacja źródeł ciepła i ciepłej wody użytkowej, modernizację systemów wentylacyjnych, 
wykorzystanie odnawialnych źródeł energii, wprowadzanie systemów zarządzania energią, wymiana 
starych sieci na instalację z rur preizolowanych, wyposażenie budynków z piecykami gazowymi 
w instalację c.w.u.  

 
Stan realizacji: 
Poniżej przedstawiono informacje przekazane przez zarządców budynków dotyczące 

przeprowadzonych lub planowanych inwestycji w budynkach wielorodzinnych. 
1. Radomskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego „Administrator” Sp. z o.o.: 

• Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Rapackiego 11 w Radomiu – wykonanie w 2015 r. 
termomodernizacji budynku. Roboty dociepleniowe polegały na ociepleniu ścian zewnętrznych 
budynku mieszkalnego wielorodzinnego styropianem o grubości 10 i 12 cm – całkowita kwota 
nakładów inwestycyjnych wyniosła 746 764,48 zł. Całość powyższych kosztów została pokryta 
ze środków własnych. W wyniku realizacji inwestycji zmniejszone zostało roczne 
zapotrzebowanie na ciepło budynku z 4 515,60 GJ na 4 060,80 GJ, 

• Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Mieszka I 13 w Radomiu – wykonanie w 2016 r. 
termomodernizacji budynku zgodnie z zakresem określonym w audycie energetycznym – 
całkowita kwota nakładów inwestycyjnych wyniosła 1 236 100,48 zł, w tym środki własne: 
411 574,75 zł; kredyt: 824 525,65 zł; premia z BGK: 149 557,54 zł. W wyniku realizacji 
inwestycji zmniejszone zostało roczne zapotrzebowanie na ciepło budynku z 3 024,23 GJ, na 
2 040,42 GJ, 

• Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Wośnickiej 125B w Radomiu – wykonanie w 2016 r. 
termomodernizacji budynku. Roboty dociepleniowe polegały na: demontażu starego ocieplenia, 
dociepleniu ścian zewnętrznych budynku styropianem o gr. 12 cm, wymianie obróbek 
blacharskich okien oraz wymianie okien w piwnicy – całkowita kwota nakładów inwestycyjnych 
wyniosła 104 036,40 zł. Całość powyższych kosztów została pokryta ze środków własnych, 

• Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Mieszka I 15 w Radomiu – wykonanie w 2017 r. 
termomodernizacji budynku zgodnie z zakresem określonym w audycie energetycznym – 
całkowita kwota nakładów inwestycyjnych wyniosła 1 472 032,13 zł, w tym środki własne: 
20 850,23 zł; kredyt: 1 451 181,90 zł; premia z BGK: 233 789,10 zł. W wyniku realizacji 
inwestycji zmniejszone zostało roczne zapotrzebowanie na ciepło budynku z 2 390,25 GJ na 
1 294,12 GJ, 

• Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Kołłątaja 3 w Radomiu – wykonanie w 2017 r. 
termomodernizacji budynku zgodnie z zakresem określonym w audycie energetycznym – 
całkowita kwota nakładów inwestycyjnych wyniosła 280 000,00 zł, w tym środki własne: 
56 000,00 zł; kredyt: 224 000,00 zł; premia z BGK: 44 800,00 zł. W wyniku realizacji inwestycji 
zmniejszone zostało roczne zapotrzebowanie na ciepło budynku z 1 130,85 GJ, na 661,74 GJ, 

• Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. 11 Listopada 63 w Radomiu – wykonanie w 2017 r. systemu 
instalacji fotowoltaicznej do podgrzewania wody użytkowej składającego się z 20 modułów 
fotowoltaicznych o mocy 260 Wp i z dwóch zespołów grzejnych o łącznej mocy 5 kW – całkowita 
kwota nakładów inwestycyjnych wyniosła 36 500 zł i została pokryta ze środków własnych. 
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2. Spółdzielnia Budownictwa Mieszkaniowego „Łucznik”: 
• Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Filtrowej 13 w Radomiu – wykonanie w 2015 r. 

termomodernizacji budynku. Prace termomodernizacyjne polegały na: dociepleniu ścian 
zewnętrznych, dociepleniu stropu, wymianie drzwi zewnętrznych, montażu zaworów 
regulacyjnych na instalacji c.o. – całkowita kwota nakładów inwestycyjnych wyniosła 
360 948,19 zł, w tym środki własne: 96 855,90 zł; kredyt: 264 092,39 zł; premia z BGK: 
52 818,48 zł, 

• Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Zientarskiego 8 w Radomiu – wykonanie w 2015 r. 
termomodernizacji budynku. Prace termomodernizacyjne polegały na: dociepleniu ścian 
zewnętrznych, dociepleniu stropu, wymianie drzwi zewnętrznych, wymianie okien zewnętrznych 
na klatkach schodowych oraz w piwnicach, montażu zaworów regulacyjnych na instalacji c.o. – 
całkowita kwota nakładów inwestycyjnych wyniosła 300 821,56 zł, w tym środki własne: 
60 061,88 zł; kredyt: 245 821,56 zł; premia z BGK: 48 914,35 zł, 

• Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. 25 czerwca 68A w Radomiu – wykonanie w 2015 r. 
termomodernizacji budynku. Prace termomodernizacyjne polegały na: dociepleniu ścian 
zewnętrznych, dociepleniu stropodachu, budowie indywidualnego węzła cieplnego – całkowita 
kwota nakładów inwestycyjnych wyniosła 167 588,21 zł, w tym środki własne: 62 115,84 zł; 
kredyt: 105 472,37 zł; premia z BGK: 21 094,47 zł, 

• Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Górniczej 9 w Radomiu – wykonanie w 2015 r. 
termomodernizacji budynku. Prace termomodernizacyjne polegały na dociepleniu ścian 
zewnętrznych – całkowita kwota nakładów inwestycyjnych wyniosła 202 583,11 zł, w tym środki 
własne: 38 014,01 zł; kredyt: 164 569,10 zł; premia z BGK: 32 413,00 zł, 

• Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. 25 czerwca 23 w Radomiu – wykonanie w 2016 r. 
termomodernizacji budynku. Prace termomodernizacyjne polegały na: dociepleniu ścian 
zewnętrznych, dociepleniu stropu, wymianie drzwi zewnętrznych – całkowita kwota nakładów 
inwestycyjnych wyniosła 345 548,68 zł, w tym środki własne: 69 498,68 zł; kredyt: 276 050,00 
zł; premia z BGK: 55 208,00 zł, 

• Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Filtrowej 9 w Radomiu – wykonanie w 2017 r. 
termomodernizacji budynku. Prace termomodernizacyjne polegały na: dociepleniu ścian 
zewnętrznych, dociepleniu stropu, wymianie drzwi zewnętrznych, regulacji instalacji centralnego 
ogrzewania – całkowita kwota nakładów inwestycyjnych wyniosła 472 880,85 zł, w tym środki 
własne: 135 293,85 zł; kredyt: 337 587,00 zł; premia z BGK: 66 813,92 zł, 

• Budynek mieszkalno-usługowy przy ul. Paderewskiego 23 w Radomiu – wykonanie w 2017 r. 
termomodernizacji budynku. Zakres prac polegał na termomodernizacji budynku oraz wymianie 
zaworów grzejnikowych wraz z głowicami termomodernizacyjnymi – całkowita kwota nakładów 
inwestycyjnych wyniosła 465 000,00 zł, w tym środki własne: 165 000 zł; kredyt: 400 000,00 
zł. 

• budynek mieszkalny przy ul. Energetyków 16 – ocieplenie ścian zewnętrznych budynku. Koszt 
inwestycji to 330 000,00zł. 

• budynek mieszkalny przy ul. Mieszka I 11 – budowa indywidualnego węzła ciepła – koszt 
inwestycji 110 000,00 zł 

• budynek mieszkalny przy ul. Piastowskiej 6 - budowa indywidualnego węzła ciepła – koszt 
inwestycji 110 000,00 zł 
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3. Radomska Spółdzielnia Mieszkaniowa im. Grzecznarowskiego w Radomiu: 
• Budynki mieszkalne wielorodzinne przy ul. Struga 19/21, Czystej 7, Sportowej 2, ks. Skorupki 3, 

ks. Skorupki 11, Gen. Andersa 7. Roboty dociepleniowe ww. budynkach polegały na ociepleniu 
ścian zewnętrznych piwnic XPS, ociepleniu ścian zewnętrznych osłonowych oraz szczytowych 
styropianem oraz wełną mineralną, ociepleniu stropodachu granulatem z wełny mineralnej lub 
styropapą, ocieplenie dachu nadbudówki styropianem EPS, wymiana okien na klatkach 
schodowych i drzwi zewnętrznych, modernizacja instalacji c.o. między innymi: wymiana 
zaworów termostatycznych na zawory z blokadą +16 oraz płukanie instalacji. Prace zostały 
zrealizowane w 2016 r. Całkowita kwota nakładów inwestycyjnych wyniosła 7 748 292 zł, w tym 
środki własne: 2 729 643 zł; kredyt: 5 018 649 zł; premia z BGK: 537 740 zł. W wyniku realizacji 
inwestycji zmniejszone zostało roczne zapotrzebowanie na ciepło przy ul. Struga 19/21 z 2 454 
GJ na 1 700 GJ (c.o.); przy ul. Czystej 7 z 2 487 GJ na 1 759 GJ (c.o.); przy ul. Sportowej 2 
z 866 GJ na 600 GJ (c.o.); przy ul. ks. Skorupki 3 z 2 178 GJ na 1 419 GJ (c.o.) oraz z 970 GJ 
na 831 (c.w.u.); przy ul. ks. Skorupki 11 z 1 078 GJ na 1 419 GJ (c.o.) oraz z 484 GJ na 415 
(c.w.u.); przy ul. Gen. Andersa 7 z 3 086 GJ na 2 268 GJ (c.o.) oraz z 1 949 GJ na 1 624 (c.w.u.), 

• Budynki mieszkalne wielorodzinne przy ul. ks. Skorupki 3, 4, 5, 7, 11; Gen. Andersa 1, 2, 3, 7; 
Obrońców Warszawy 2B. Przedsięwzięcie polegało na modernizacji sposobu dostawy ciepła do 
budynków z grupowych węzłów ciepłowniczych na węzły indywidualne. Węzły te są zasilane z 
miejskiej sieci cieplnej poprzez nowe przyłącza ciepłownicze preizolowane. Węzły cieplne 
pracujące na potrzeby c.o. i przygotowania c.w.u. pracują w układzie równoległym i połączone 
są z istniejącą instalacją c.o. i c.w.u. w ww. budynkach. Całkowita kwota nakładów 
inwestycyjnych wyniosła 986 920 zł i została pokryta ze środków własnych spółdzielni. 

• Budynki przy ul. 11 Listopada 22, Miłej 4-8, Miłej 25, Miłej 26 – przeprowadzono docieplenie 
ścian zewnętrznych, docieplenie stropodachu, wymianę drzwi zewnętrznych, wymiana okien, 
wymiana zaworów termostatycznych w mieszkaniach. Łączny koszt inwestycji to 
3 623 545,98 zł.  
 

4. Rewitalizacja Sp. z o.o. w Radomiu  
• Budynki mieszkalne wielorodzinne przy ul. Rynek 12, Wałowa 22, Rwańska 17, Szewska 20 – 

w 2020 r. przeprowadzono kompleksową termomodernizację oraz remont budynków. 
 

5. Spółdzielnia Mieszkaniowa Gołębiów II w Radomsku: 
• Budynki mieszkalne wielorodzinne przy ul. Paderewskiego 10, Paderewskiego 11, 

Paderewskiego 12, Paderewskiego 16 oraz Hallera 17 – przeprowadzono wymianę źródła ciepła. 
Łączny koszt inwestycji to 4 057 940,69 zł.  

 
Ponadto w latach 2014 – 2017 na podstawie informacji Urzędu Miasta przeprowadzono 

następujące działania w zakresie ograniczenia niskiej emisji.  
W 2014 r zlikwidowano 177 palenisk węglowych i zamieniono na: 

• 101 kotły gazowe, 
• 2 przyłącza do miejskiej sieci ciepłowniczej 

Koszt zadania 1 084 167,00 zł. 
 
W 2015 r. zlikwidowano 401 palenisk węglowych i zamieniono na: 
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• 258 kotły gazowe, 
• 6 urządzeń grzewczych na prąd elektryczny, 
• 1 przyłącze do miejskiej sieci ciepłowniczej 

Koszt zadania 2 619 522,00 zł. 
 
W 2017 r. zlikwidowano 360 palenisk węglowych i zamieniono na: 

• 286 kotły gazowe, 
• 1 urządzenie grzewcze na prąd elektryczny, 
• 1 przyłącze do miejskiej sieci ciepłowniczej 

Koszt zadania 1 474 100,00 zł. 
 
W 2018 r. zlikwidowano 199 palenisk węglowych i zamieniono na: 

• 155 kotły gazowe, 
Koszt zadania 767 200,00 zł. 
 
W 2021 r. zlikwidowano 112 palenisk węglowych i zamieniono na: 

• 88 kotły gazowe, 
• 1 urządzenie grzewcze na prąd elektryczny, 

Koszt zadania 445 880,00 zł. 
 

Koszt inwestycji związanych z termomodernizacją budynków mieszkalnych, zsumowany z ankiet to 
31 445 646,80 zł. Kwota ta nie jest kompletna, ponieważ nie wszystkie podmioty przekazały informację 
o zrealizowanych inwestycjach lub nie przekazały informacji o kosztach.  
 
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki 
Niskoemisyjnej. 
 

 
RAD016 – Modernizacja oświetlenia w częściach wspólnych budynków 

wielorodzinnych  
Zakres:  
Przedsięwzięcie polega na modernizacji oświetlenia w częściach wspólnych budynków 

wielorodzinnych 
 
 
Stan realizacji: 
Poniżej przedstawiono informacje przekazane przez zarządców budynków dotyczące 

przeprowadzonych lub planowanych inwestycji w budynkach wielorodzinnych. 
1. Radomskie Towarzystwo Budownictwa Mieszkaniowego „Administrator” Sp. z o.o.: 

• prace będą polegać na wymianie opraw żarowych i montaż oświetlenia LED w częściach 
wspólnych (klatki schodowe, piwnice) w budynkach mieszkalnych zlokalizowanych w Radomiu 
przy ulicach: Rapackiego 7, Rapackiego 13, Rapackiego 15, Rapackiego 19, Rapackiego 21, 
Rapackiego 23, Rapackiego 25, Błędowskiej 1, Klwatecka 40, Klwatecka 42, Trzebińskiego 41, 
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Trzebińskiego 43, Trzebińskiego 45, Trzebińskiego 47, Trzebińskiego 49 Hallera 23, 
Paderewskiego 5, Reja 12/14, Struga 110, Planowa 15A, Planowa 17A, Radomskiego 3, 
Radomskiego 6, Elegii 2, Elegii 4. Całkowita kwota nakładów inwestycyjnych wyniosła 
61 734,74 zł. Całość z tej kwoty została pokryta ze środków własnych. W wyniku realizacji 
inwestycji zmniejszone zostało roczne zapotrzebowanie na energię elektryczną w częściach 
wspólnych budynku z 63 672 kWh na 43 815 kWh. 

 
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej. 
 
 
RAD017 – Działania edukacyjne dla przedsiębiorstw/akcje dla przedsiębiorców 

dotyczące zagadnień związanych z ograniczeniem zużycia energii/ograniczaniem emisji 
Zakres:  
Przedsięwzięcie polega na realizacji działań dla przedsiębiorstw/akcji dla przedsiębiorców 

dotyczących zagadnień związanych z ograniczeniem zużycia energii/ograniczaniem emisji. 
Stan realizacji: 
Na podstawie informacji przekazanej przez IMPERIAL TOBBACO POLSKA MANUFACTURING S.A. 

przedsiębiorstwo to ramach niniejszego działania zrealizowało lub realizuje następujące działania: 
• wdrożenie systemu zarządzania energią ISO 50001, 
• certyfikacja systemu, 
• nadzorowanie wykorzystania energii w codziennych działaniach przedsiębiorstwa, 
• szkolenia dla pracowników w zakresie racjonalnego zużycia energii, 
• monitoring zużycia energii, 
• wdrożenie wskaźników zużycia energii w przeliczeniu na wielkość produkcji, 
• prowadzenie audytów energetycznych, 
• kontrole z firmy certyfikującej ISO.  

 
Działania te są realizowane z własnych środków przedsiębiorstwa. 
 
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej. 
 
 
RAD018 – Budowa instalacji fotowoltaicznej 
Zakres:  
W ramach przedmiotowej inwestycji przewiduje się realizację źródła odnawialnej energii 

stanowiącego zespół fotoogniw o łącznej max. mocy elektrycznej 6 x 1 MW. Instalacja fotowoltaiczna 
zostanie usytuowana na działkach niezabudowanych w Radomiu o łącznej powierzchni 10 ha. 

Stan realizacji: 
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Wodociągi Miejskie w Radomiu Sp. z o.o. planują w 2022 r. montaż paneli fotowoltaicznych na 
budynku warsztatowo-garażowym w Oczyszczalni Ścieków miasta Radomia przy ul. Energetyków 26 
oraz na terenie Ujęcia Wody Sławno. Przyjęte koszty inwestycji to 514 238,00zł.  

 
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej z niezbędnymi modyfikacjami w zakresie działań. 
 
 
RAD019 – Poprawa efektywności energetycznej, wykorzystanie odnawialnych źródeł 

energii lub zmniejszenie emisji zanieczyszczeń w grupie handel, usługi, przedsiębiorstwa 
Zakres:  
Przedsięwzięcie polega na realizacji działań związanych ze zmniejszeniem energochłonności 

w grupie handel, usługi, przedsiębiorstwa. Działania te prowadzone będą w dużej mierze niezależnie od 
działań gminy, w zależności od dostępności technicznej i ekonomicznej do odpowiednich technologii. 

Stan realizacji: 
Na podstawie informacji przekazanej przez Przedsiębiorstwo Produkcyjno Usługowo Handlowe 

„RADKOM” Sp. z o.o. firma zrealizowała w 2018 r. przedsięwzięcie wpisujące się w zakres niniejszego 
działania. Przedsięwzięcie polegało na wymianie oświetlenia hali produkcyjnej sortowni 60 lamp 
sodowych i halogenowych o mocy 250 W na tą samą liczbę lamp LED o mocy 30 kW. Szacowana roczna 
oszczędność energii elektrycznej wynosi 3 354 kWh. 

Wodociągi Miejskie w Radomiu Sp. z o.o. w Oczyszczalni Ścieków miasta Radomia przy 
ul. Energetyków 26 zainstalowały źródło energii w postaci agregatu prądotwórczego zasilanego 
biogazem. Inwestycję tą zrealizowano w 2016 r. z pomocą dotacji, a jej łączny koszt wyniósł 
2 827 074,06 zł. Zużycie uniknięte ze źródeł konwencjonalnych wyniosło 2 886,643 kWh/rok. Dzięki 
działaniu nastąpiła oszczędność w wysokości 1 040 152,73 zł. Prosty czas zwrotu nakładów (SPBT) 
wyniósł 2,72 roku, a wartość bieżąca netto NPV: 360 687,90 zł. 

Centrum Informacji Statystycznej w 2015 r. przekazało własny węzeł cieplny c.o. i c.w.u. starego 
typu do spółki RADPEC, która zmodernizowała węzeł i wyposażyła w automatykę sterującą. Węzeł 
nadzorowany jest przez RADPEC. 

MPK w Radomiu Sp. z o.o. wykonała następujące przedsięwzięcia: 
• w 2015 r. wykonano przebudowę systemu grzewczego oraz wentylacji mechanicznej obiektów MPK 

w czterech budynkach: budynku Stacji Paliw, Serwisu Ogumienia, budynku ZBM-5 (starej silnikowni) 
i budynku Hydroforni. W ramach zadania dokonano budowy węzłów cieplnych, budowy wewnętrznej 
instalacji centralnego ogrzewania, ciepłej wody użytkowej, ciepła technologicznego i wentylacji, 
ułożenia rurociągów, ułożenia instalacji elektrycznej, demontażu istniejących instalacji c.o., c.w.u. 
i wentylacji. Inwestycję zrealizowano ze środków własnych, a jej łączny koszt wyniósł 456 507,43 zł. 

• w 2016 r. wykonano termomodernizację czterech budynków: budynku Stacji Paliw, Serwisu 
Ogumienia, budynku ZBM-5 (starej silnikowni) i budynku Hydroforni. W ramach zadania ocieplono 
dachy i wykonano nowe pokrycie dachowe, wymieniono stolarkę okienną i drzwiową, ocieplono 
ściany zewnętrzne z zastosowaniem systemu ociepleń, a także wykonano malowanie ścian 
zewnętrznych. Inwestycję zrealizowano ze środków własnych, a jej łączny koszt wyniósł 
338 669,67 zł. 
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Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Warszawie Delegatura w Radomiu wykonał 
w 2017 r. termomodernizację budynku biurowo-laboratoryjnego, znajdującego się w Radomiu przy 
ul. Pułaskiego 9a. W ramach działania wykonano wymianę okien, montaż przygrzejnikowych zaworów 
termostatycznych, docieplenie stropodachu, docieplenie posadzki na parterze budynku, montaż systemu 
wentylacji mechanicznej z nagrzewnicą zasilaną z sieci grzewczej ciepłem technologicznym 
o podwyższonej temperaturze. Inwestycję zrealizowano ze środków własnych w kwocie 180 000 zł oraz 
dotacji w kwocie 1 020 000 zł. 

Na podstawie informacji przekazanej przez IMPERIAL TOBBACO POLSKA MANUFACTURING S.A. 
przedsiębiorstwo to ramach niniejszego działania zrealizowało działanie polegające modernizacji 
oświetlenia na LED oraz modernizacji dźwigów towarowo-osobowych.  

Okręgowy Urząd Miar w Warszawie Oddział w Radomiu w 2018 r. przeprowadził 
termomodernizację budynku biurowego, znajdującego się w Radomiu przy ul. Odrodzenia 38. Koszt 
inwestycji to 142 976,97 zł.  

ITM POLAND Sp. z o.o. przeprowadzi wymianę oświetlenia świetlówkowego na LED 
w pomieszczeniach biurowych (ok. 500 opraw). Koszt inwestycji to 60 000 zł.  

Wodociągi Miejskie w Radomiu Sp. z o.o.  W ramach Kontraktu 63 Zadania nr 1 „Modernizacja 
budynku SUW Wólka Klwatecka” zmodernizowano obiekt SUW „Wólka Klwatecka” w zakresie, który 
obejmował: roboty budowlane (m.in. ocieplenie budynku, montaż nowej stolarki okiennej i drzwiowej, 
remont i ocieplenie dachu), roboty instalacyjne (m.in. wymiana instalacji centralnego ogrzewania – 
montaż grzejników elektrycznych, wykonanie instalacji wentylacji, wymiana instalacji elektrycznej wraz 
z wykonaniem nowego oświetlenia (LED). Inwestycję zrealizowano w 2021 r., koszt inwestycji to 
723 471,60. 
Ponadto, Wodociągi Miejskie w Radomiu planują następujące prace: 

• w ramach Kontraktu 62, Zadania nr 1 "Budowa, modernizacja, przebudowa i rozbiórka 
obiektów kubaturowych i obudów studni głębinowych wraz z modernizacją i przebudową 
dróg wewnętrznych oraz wymianą ogrodzeń na terenie Ujęcia Wody Malczew" planują 
termomodernizacji wraz z przebudową dachów z wykonaniem termoizolacji, wymianą zew. 
i wew. stolarki okiennej i drzwiowej, modernizacją elewacji budynków wraz z wykonaniem 
ocieplenia budynków i stropów (obiekty: nr 1.1; 1.2; 1.3; 1.4; 1.5), roboty instalacyjne 
wew. - wymiana instalacji centralnego ogrzewania wraz z wymianą grzejników, wymiana 
pomp cyrkulacyjnych centralnego ogrzewania, wykonanie instalacji osuszania powietrza 
w hali technologicznej, wymiana instalacji elektrycznych, rozdzielni i opraw 
oświetleniowych (obiekty: nr 1.1; 1.2; 1.3; 1.4; 1.5). Realizacja inwestycji przewidziana 
jest do końca 2022 r., nakłady na inwestycję to 3 580 073,80 zł.  

• W ramach Kontraktu 62 Zadania nr 2 – „Modernizacja, przebudowa i rozbiórka obiektów 
kubaturowych i obudów studni głębinowych wraz z wymianą sieci ciepłowniczej i ogrodzeń 
na terenie Ujęcia Wody Sławno”, planuje demontaż i rozbiórkę pokrycia dachu z papy 
termozgrzewalnej oraz istniejącej termoizolacji, istniejącej stolarki okiennej i drzwiowej 
zewnętrznej blaszanej, istniejących wrót garażowych z blachy stalowej, istniejących wrót 
garażowych z blachy stalowej z drzwiami, elewacji budynku z blach trapezowych 
z pozostawieniem konstrukcji stalowej budynku. Projektuje się wykonanie nowego pokrycia 
oraz termoizolacji dachu, nową elewację z płyt warstwowych, nową stolarkę okienną PVC, 
nowe drzwi zewnętrzne stalowe. Dla przedmiotowej inwestycji została opracowana 
dokumentacja projektowa. Została rozpoczęta procedura uzyskania pozwolenia na 
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budowę. Realizacja inwestycji przewidziana jest do końca 2022 r., nakłady na inwestycję 
to 3 375 100,00 zł. 

• W ramach Kontraktu 62 Zadanie nr 5 "Modernizacja i przebudowa budynku Stacji 
Uzdatniania Wody i obudowy studni głębinowej wraz z modernizacją i przebudową dróg 
wewnętrznych oraz wymianą ogrodzenia na terenie Ujęcia Wody Halinów" planuje 
w zakresie termomodernizacji n/w roboty: roboty budowlane - wymiana zew. i wew. 
stolarki okiennej i drzwiowej, modernizacja elewacji budynków wraz z wykonaniem 
ocieplenia budynku (obiekt: 5.1). Realizacja inwestycji przewidziana jest do końca 2022 r., 
nakłady na inwestycję to 318 780,00 zł. 

• W ramach Kontraktu 62 Zadania nr 6 - Modernizacja i przebudowa obiektów kubaturowych 
i dróg wraz z wymianą ogrodzenia na terenie Ujęcia Wody Lesiów przewiduje się 
modernizację elewacji poprzez docieplenie budynku styropianem grubości 5 cm oraz 
modernizację pokrycia dachowego. W ramach kontraktu zostanie wymieniona stolarka 
drzwiowa, zostaną zastosowane drzwi stalowe ocieplone. Dla przedmiotowego zadania 
została stworzona dokumentacja projektowa oraz zostało wydane pozwolenie na budowę 
znak: BA.6740.1657.2021.AC nr 1984/2021 z dnia 25.08.2021 r. wydane przez Starostę 
Radomskiego. Realizacja inwestycji przewidziana jest do końca 2022 r., nakłady na 
inwestycję to 80 284,00 zł. 

• W ramach Kontraktu 62 Zadania nr 8 - Przebudowa dachu wraz z wykonaniem instalacji 
fotowoltaicznej na wybranych obiektach Wodociągów Miejskich w Radomiu Sp. z o. o. 
planowane jest wykonanie instalacji fotowoltaicznej o mocy 60,3 kW na terenie 
Oczyszczalni Ścieków w Radomiu. Instalacja zostanie wykonana ze 180 modułów 
monokrystalicznych połączonych szeregowo w 9 łańcuchów podpiętych do odpowiednich 
wejść falownika. Projektuje się zastosowanie konstrukcji wolnostojącej na gruncie, 
ukierunkowanej na południe w orientacji geograficznej. Dla przedmiotowej inwestycji 
została opracowana dokumentacja projektowa oraz wydane zostało Pozwolenie na budowę 
znak: ArIII.6740.1.870.2021.JG nr 787/2021 z dnia 20.10.2021 r. wydane przez Prezydenta 
Miasta Radomia.  Realizacja inwestycji przewidziana jest do końca 2022 r., nakłady na 
inwestycję to 257 119,00 zł. 

• W ramach Kontraktu 62 Zadania nr 8 - Przebudowa dachu wraz z wykonaniem instalacji 
fotowoltaicznej na wybranych obiektach Wodociągów Miejskich w Radomiu Sp. z o. o. 
planowane jest wykonanie instalacji fotowoltaicznej o mocy 60,3 kW na terenie Ujęcia 
Wody Sławno w Radomiu. Instalacja zostanie wykonana ze 180 modułów 
monokrystalicznych połączonych szeregowo w 9 łańcuchów podpiętych do odpowiednich 
wejść falownika. Projektuje się zastosowanie konstrukcji wolnostojącej na gruncie, 
ukierunkowanej na południe w orientacji geograficznej. Dla przedmiotowej inwestycji 
została opracowana dokumentacja projektowa oraz wydane zostało Pozwolenie na budowę 
znak: ArIII.6740.1.871.2021.JG nr 788/2021 z dnia 20.10.2021 r. wydane przez Prezydenta 
Miasta Radomia.  Realizacja inwestycji przewidziana jest do końca 2022 r., nakłady na 
inwestycję to 257 119,00 zł. 

• W ramach Kontraktu 62, Zadanie nr 8 "Przebudowa dachu wraz z wykonaniem instalacji 
fotowoltaicznej na wybranych obiektach Wodociągów Miejskich w Radomiu" przewiduje się 
w termomodernizację z następującym zakresie: przebudowa dachów z wykonaniem 
termoizolacji, wymiana i częściowa likwidacja świetlików dachowych, wymiana zew. stolarki 
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drzwiowej, modernizacja elewacji budynków wraz z wykonaniem ocieplenia budynków 
i stropów (obiekt: nr 8.1). Realizacja inwestycji przewidziana jest do końca 2022 r., nakłady 
na inwestycję to 3 324 600,00 zł. 

Koszt inwestycji związanych z poprawą efektywności energetycznej, wykorzystaniem OZE lub 
zmniejszeniem emisji zanieczyszczeń w grupie handel, usługi, przemysł, zsumowany z ankiet to 
5 748 699,73 zł. Kwota ta nie jest kompletna, ponieważ nie wszystkie podmioty przekazały informację 
o zrealizowanych inwestycjach lub nie przekazały informacji o kosztach.  

 
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej. 
 
RAD020 – Budowa budynków komercyjnych energooszczędnych i pasywnych 
Zakres:  
Przedsięwzięcie polegało będzie na realizacji inwestycji budowlanych o charakterze 

energooszczędnym lub pasywnym (o przeznaczeniu biurowym lub gospodarczym), które powstaną na 
terenie gminy. Efekt energetyczny i ekologiczny wyznaczony został zgodnie z założeniem, że budynki 
energooszczędne lub pasywne budowane są w standardzie lepszym niż wymaganym w obecnie 
obowiązującym w warunkach technicznych. 

Stan realizacji: 
Na podstawie informacji przekazanej przez IMPERIAL TOBBACO POLSKA MANUFACTURING S.A. 

przedsiębiorstwo to nie przewiduje realizacji przedmiotowego działania. 
 
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej. 
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RAD021 – Zwiększenie efektywności energetycznej w budynkach Wyższego 
Seminarium Duchownego w Radomiu  

Zakres:  
Przedmiotem przedsięwzięcia jest realizacja głębokiej termomodernizacji budynku obejmującej 

docieplenie ścian, docieplenie stropu poddasza, wymianę części stolarki okiennej i drzwiowej, a także 
modernizacja kotłowni opartej na instalacji pomp ciepła (odnawialne źródło energii) i gazowych kotłach 
kondensacyjnych. W ramach przedsięwzięcia zrealizowana zostanie także wymiana oświetlenia na 
energooszczędne w budynku i jego otoczeniu oraz montaż dachowej instalacji fotowoltaicznej 
(odnawialne źródło energii). Efektem końcowym przedsięwzięcia będzie zwiększenie efektywności 
energetycznej i zmniejszenie rocznego zużycia energii pierwotnej w budynku użyteczności publicznej, 
a także redukcja emisji gazów cieplarnianych. 

Stan realizacji: 
Przedsięwzięcie zostało zrealizowane w 2017 r. w ramach RPO WM 2014-2020. Inwestycja 

polegała na: 
• zastosowaniu pomp ciepła o mocy 54 kW i 106 modułów fotowoltaicznych o łącznej mocy 

27,8 kWp, 
• ociepleniu stropu i ścian zewnętrznych, 
• wymiana okien i drzwi zewnętrznych. 

Całkowite nakłady inwestycyjne na realizację przedsięwzięcia wyniosły 1 442 689,18 zł, w tym 
środki własne 290 234,26 zł i dotacja 1 152 454,92 zł. Szacuje się, że w wyniku realizacji przedsięwzięcia 
roczne zużycie ciepła wynikające ze zużycia gazu ziemnego w budynku spadnie z 462,9 GJ na 90,9 GJ. 
Zmniejszeniu ulegnie również roczne zużycie energii elektrycznej z 23 297,2 kWh na 10 043,3 kWh. 

 
Rekomendacja: 
Proponuje się usunąć ww. zadanie przy okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej. 
 
 
RAD022 – Rozbudowa sieci dróg rowerowych 
Zakres:  
Przedmiotem projektu jest budowa nowych lub przebudowa istniejących dróg rowerowych 

o długości 43 km.  
Stan realizacji: 
W ramach zadania zostały wybudowane, przebudowane bądź rozbudowane ścieżki rowerowe przy 

następujących ulicach: od ul. Jana Pawła II do Kwiatkowego, Grzecznarowskiego, Odrzańskiej, 
Piotrówka i Jaworowej, Energetyków, skrzyżowanie Narutowicza z Traugutta, Struga, od 11-go 
Listopada do Zbrowskiego, Kwiatowej do ul. Placowej, Kozienickiej, Szarych Szeregów, od Bulwarów do 
Szwarlikowskiej, DK 12, Maratońskiej, od Wiejskiej do św. Brata Alberta, Przytyckiej, Wapiennej, 
Żałkiewskiego, Kuronia, Wyścigowej, Odrodzenia, Szczecińskiej, Janowieckiej, od Bulwarów do 
Maratońskiej, Aleksadrowicza oraz w rejonie dworca. Łączny koszt inwestycji to 19 090 143,89 zł.  

Ponadto w 2021 r. kontynuowano przebudowę ul. Aleksandrowicza oraz budowę odcinka 
łączącego ul. Tartaczną z trasą N-S. W 2021 r. koszt inwestycji to 729 655,20 zł.   
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Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej. 
 
 
RAD023 – Przygotowanie i przeprowadzenie kampanii społecznych związanych 

efektywnym i ekologicznym transportem 
Zakres:  
Poprawa atrakcyjności komunikacji dla pasażerów poprzez przygotowanie i przeprowadzenie 

kampanii społecznych związanych efektywnym i ekologicznym transportem. Duży wpływ na ilość 
zużywanej energii przez pojazdy może mają zachowania kierowców samochodów. Istotne jest 
przedstawienie zarówno technik jak i korzyści wynikających z oszczędnej jazdy samochodem, takich jak 
zmniejszenie kosztów podróży, bezpieczeństwo, a także efekt ekologiczny. Sposobów promocji tego 
typu zachowań jest kilka: 
• broszury informacyjne, 
• szkolenia dla kierowców (eco-driving), 
• informacje w prasie lokalnej, 
• kampania informacyjna promująca komunikację miejską. 

Stan realizacji: 
Kampanie społeczne związane z efektywnym i ekologicznym transportem są realizowane 

cyklicznie. 
 
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej. 
 
 
RAD024 – Budowa dróg przelotowych przez miasto 
Zakres:  
1) Budowa miejskiej obwodnicy południowej w Radomiu;  
2) Rozbudowa drogi krajowej nr 9 – Al. Wojska Polskiego na odcinku od ul. Kozienickiej do 

ul. Słowackiego; 
3) Rozbudowa drogi krajowej nr 9 – ul. Żółkiewskiego na odc. od skrzyżowania z Al. Wojska 

Polskiego wraz z przebudową drogi krajowej nr 12 – ul. Zwolińskiego na odc. od Ronda ks. J. Popiełuszki 
do granic miasta Radomia. Inwestycja skróci czas przejazdu pojazdów przez Radom, co spowoduje 
zmniejszenie ilości spalin oraz zmniejszy hałas.  

Stan realizacji: 
We wrześniu 2015 r. została ukończona budowa obwodnicy południowej miasta. Łączny koszt 

inwestycji to 175 420 268,00 zł, jednak brak jest informacji jaki koszt został poniesiony w 2015 r.  
W lata 2018-2020 przebudowano drogę krajową nr 9 i 12: Wojska Polskiego, Żółkiewskiego 

i Zwolińskiego. Łączny koszt inwestycji to 144 474 748,48 zł.  
Rekomendacja: 
Proponuje się usunąć ww. zadanie przy okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej. 
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RAD025 – Zakup autobusów o napędzie elektrycznym 
Zakres:  
W ramach przedsięwzięcia przewiduje się zakup autobusów o napędzie elektrycznym w ilości 

50 szt. (40 szt. o długości 12 m i 10 szt. o długości 10 m) wraz z budową stacji zasilającej na terenie 
Operatora komunalnego MPK Sp. z o.o. oraz budową niezbędnej infrastruktury zasilającej na 22 pętlach 
końcowych i na ok. 20 przystankach pośrednich (węzłowych). 

 
Stan realizacji: 
Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji w Radomiu Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 

zrealizowało projekt pn. „Rozwój publicznego transportu zbiorowego w Radomiu poprzez zakup 
autobusów elektrycznych wraz z infrastrukturą”, w ramach działania 6.1 Rozwój publicznego transportu 
zbiorowego w miastach, oś priorytetowa VI Rozwój niskoemisyjnego transportu zbiorowego w miastach, 
Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014 – 2020. W ramach projektu zakupiono 9 szt. 
autobusów elektrycznych 12 m wraz z 5 dwuwyjściowymi zajezdniowymi ładowarkami mobilnymi oraz 
pojazdem technicznym, a także wybudowano stacji szybkiego ładowania pantografowego 

Zakupione w ramach projektu elektrobusy wykorzystywane są do obsługi linii nr 3, która została 
całkowicie zelektryfikowana. Zastąpiły one najstarsze autobusy spalinowe MPK z rocznika 2002. Wartość 
projektu wyniosła 28 532 582,00 zł brutto. Blisko 85% kosztów kwalifikowanych – 19 160 700 zł, MPK 
pokryło z unijnej dotacji, uzyskanej dzięki pozytywnej ocenie wniosku złożonego w konkursie 
organizowanym przez Centrum Unijnych Projektów Transportowych. 

 
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej. 
 
 
RAD026 – Koncepcja budowy Systemu Zarządzania Ruchem (ITS) 
Zakres:  
Przewiduje się realizację koncepcji budowy Systemu Zarządzania Ruchem (ITS). Efektem działań 

będzie wzrost przepustowości dróg. Założenia do analiz: w chwili obecnej brak możliwości oszacowania. 
Stan realizacji: 
Jak wynika z informacji przekazanych przez Urząd Miasta Radomia nie podjęto realizacji 

planowanego działania z powodu braku rezerwacji środków finansowych w budżecie miasta na ten cel.  
 
Rekomendacja: 
Proponuje się usunąć ww. zadanie przy okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej. 
 
 
RAD027 – Rozbudowa strefy "TEMPO 30": uspokojenie ruchu w centrum Radomia 
Zakres:  
W ramach przedsięwzięcia przewiduje się rozbudowę strefy "TEMPO 30" (uspokojenie ruchu 

w centrum Radomia). 
Stan realizacji: 
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W centrum Miasta rozbudowano strefę „TEMPO 30”. W związku z wprowadzeniem na tym obszarze 
strefy ograniczonej prędkości, wykonano usprawnienia ruchu rowerowego i pieszego na ulicach 
Sienkiewicza, Piłsudskiego, Moniuszki, Mickiewicza, Prusa oraz Wyszyńskiego. Prace przeprowadzono 
w 2015 r., koszt inwestycji to 267 935,83 zł.  

 
Rekomendacja: 
Proponuje się usunąć ww. zadanie przy okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej. 
 
 
RAD028 – Modernizacja dróg gminnych i powiatowych 
Zakres:  
Przedmiotem przedsięwzięcia jest modernizacja dróg gminnych i powiatowych jest poprawa 

płynności ruchu na tych drogach. 
Stan realizacji: 
Przedsięwzięcie polegające na modernizacji dróg gminnych i powiatowych jest w trakcie realizacji. 

W latach 2015-2020 przeprowadzono modernizację następujących ulic: Wrześniowskiego, Góralskiej, 
Odrzańskiej (Bulwary północno-zachodnie), połączenie ul. Piotrówka z ul. Jaworową (Bulwary 
południowo-wschodnie), Sołtykowskiej, Źródłowej, Gomulickiego, Śniadeckich, Chłopskiej, 
Jarzębinowej, Mieszka I, Kleberga, Przysuskiej, Wirowej, Żeleńskiego, Morwowej, Pomorskiej, 
Gołaszewskiego, Mącznej, Drzewickiej, Kocka, Opoczyńskiej, Poprzecznej, Głębokiej, Wstępnej, 
Zachodniej, Skargi, Rybnej, Mokrej, Wieżowej, Gombrowicza, Gawdzickiego, Gałczyńskiego, Ludowej, 
Tuwima, Równoległej, Koziej, Łomżańskiej, Wiosennej, Koneckiej, Potworowskiej, Młodzianowskiej, 
Tęczowej, Żakowickiej, Sygietyńskiego, Wośnickiej, Bulwarowej, Pośredniej, Nobla, Rzędowej, Zwartej, 
Trzcinowej, Miodowej, Mylnej, Robotniczej, Siewnej, Wybornej, Zachodniej, Korzeniowej, Myśliwskiej, 
Mosiołka, Jastrzębskiego, Sapowej, Glinianej, Żywockiego, Gołębiowskiej, Drewnianej, Czereśniowej, 
Bursztynowej, Wernera, Mireckiego, Szarych Szeregów, Kurdwanów, Masztowej, Syrokomli, 
Józefowskiej, Radiowej, Hipotecznej, Ziemowita, Wycecha, Iglastej, trasy N-S na odcinku od 
Prażmowskiego do Żeromskiego, Racławickiej, Skarbowej, Ofiar Firleja, Redutowej, Walentynowicz, 
Małcużyńskiego, Kierzkowskiej, Góralskiej, Gruntowej, Jarzynowej, Małęczyńskiej, Planty, Gajowej, 
Mariackiej, Sedlaka, Radostowskiej, Żwirki i Wigury, Kusocińskiego, Daszyńskiego, Marii Fołtyn wraz 
z przebudową pętli autobusowej Gołębiów/Holszańskiej.  

Ponadto przeprowadzone prace polegające na budowanie węzła drogowego nad torami PKP 
w ciągu DK9 – ul. Żółkiewskiego, wykonaniu udogodnienia dla pieszych na ul. Żeromskiego, rozbudowie 
mostu na rzece Mlecznej, rozbudowę i budowę kładki nad Osiedlową, przebudowie parkingu przy 
ul. Chrobrego oraz budowie odcinka drogi powiatowej nr 3528W w celu zachowania ciągłości 
komunikacyjnej w związku z realizacją inwestycji pn. "Rozbudowa lotniska Radom".  

Łączny koszt inwestycji związanych z modernizacją dróg gminnych i powiatowych w latach 2015-
2020 wynosi 226 728 848,87 zł.  

 
Rekomendacja: 
Proponuje się kontynuację realizacji ww. działania przy okazji najbliższej aktualizacji Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej. 
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RAD029 – Instalacja Termicznego Przekształcania Odpadów Komunalnych (ITPOK) – 

RADPEC 
Zakres:  
Instalacja Termicznego Przekształcania Odpadów Komunalnych posiadać będzie zdolność 

przeróbczą 110 tys. ton odpadów/rok. Wytwarzanie energii elektrycznej i cieplnej w kogeneracji 
5 MWe/22 MWt. Stan zaawansowania – uzyskana decyzja środowiskowa i lokalizacyjna. 

Stan realizacji: 
RADPEC nie zrealizował i nie planuje realizacji tego zadania. W 2017 r. przedsiębiorstwo podjęło 

decyzję realizacji innego wariantu uwzględniającego termiczne przekształcanie odpadów opisanego 
w niniejszym dokumencie w ramach zadania RAD013. 

Rekomendacja: 
Proponuje się usunąć ww. zadanie przy okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej. 
 
RAD030 – Poprawa efektywności energetycznej budynku użyteczności publicznej 

Caritas Diecezji Radomskiej poprzez głęboką modernizację energetyczną wraz z wymianą 
źródła ciepła oraz zastosowaniem odnawialnych źródeł energii 

Zakres:  
Przedmiotem projektu jest wykonanie kompleksowej termomodernizacji budynku Caritas Diecezji 

Radomskiej przy ul. Kościelnej 14b w Radomiu. Zakres termomodernizacji będzie wynikał 
z przeprowadzonego audytu energetycznego (ocieplenie ścian zewnętrznych, ocieplenie stropu nad 
ostatnią kondygnacją, wymiana stolarki otworowej, modernizacja instalacji centralnego ogrzewania, 
modernizacja źródeł ciepła, zastosowanie odnawialnych źródeł energii, zastosowanie systemów 
monitoringu oraz zarządzania energią itp.). 

 
Stan realizacji: 
Przedsięwzięcie zostało zrealizowane. Na podstawie informacji z audytu energetycznego 

przedsięwzięcie było realizowane w budynku CARITAS DIECEZJI RADOMSKIEJ przy ul. Kościelnej 14b 
w Radomiu.  

W ramach wskazanego wariantu przedsięwzięcia termomodernizacyjnego wykonano następujące 
prace: 

• modernizacja instalacji c.o. i budowa nowego węzła cieplnego dwufunkcyjnego zasilanego 
pompami ciepła, 

• ocieplenie stropu poddasza matami wełny mineralnej warstwą o grubości 22 cm, 
• modernizacja instalacji c.w.u. zasilanej z węzła dwufunkcyjnego z pompami ciepła, 
• ocieplenie ścian zewnętrznych i gruntowych metodą bezspoinową styropianem o grubości 

14 cm, ocieplenie podłogi na gruncie styropianem o grubości 10 cm, 
• wymiana drzwi wejściowych, 
• wymiana okien zewnętrznych, 
• wymiana instalacji elektrycznej z oprawami i źródłami światła wewnętrznego na typu LED, 
• zamontowanie paneli fotowoltaicznych o mocy ok. 20,24 kWp. 
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Kalkulowany koszt przedsięwzięcia wyniesie 1 213 348,26 zł, w tym udział środków własnych 
inwestora wyniesie 20%. Czas zwrotu nakładów SPBT to 28 lat. Ilość zaoszczędzonej energii cieplnej 
wyniesie 639 GJ/rok. Ilość zaoszczędzonej energii elektrycznej wyniesie 16,79 MWh/rok. Łączna 
redukcja emisji wyniesie 84 MgCO2/rok. Produkcja energii cieplnej z nowo wybudowanych instalacji 
wykorzystujących OZE wyniesie 30,84 MWh/rok. Produkcja energii elektrycznej z nowo wybudowanych 
instalacji wykorzystujących OZE wyniesie 19,30 MWh/rok. Zmniejszenie rocznego zużycia energii 
pierwotnej w budynkach publicznych wyniesie 246 067 kWh/rok. 

 
Brak ostatecznej informacji dotyczącej realizacji inwestycji – nie można stwierdzić czy wszystkie 

planowane prace zostały zrealizowane oraz jaki był ostateczny koszt inwestycji.  
Rekomendacja: 
Proponuje się usunąć ww. zadanie przy okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej. 
 
RAD031 – Termomodernizacja budynków Uniwersytetu Technologiczno-

Humanistycznego im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu 
Zakres:  
Przedmiotem projektu jest wykonanie kompleksowej termomodernizacji budynków Uniwersytetu 

Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu. Zakres termomodernizacji 
będzie wynikał z przeprowadzonych audytów energetycznych (ocieplenie ścian zewnętrznych, ocieplenie 
dachów/stropodachów, wymiana stolarki otworowej, modernizacja instalacji centralnego ogrzewania, 
zastosowanie odnawialnych źródeł energii, wymianie oświetlenia wewnętrznego, zastosowanie 
systemów monitoringu oraz zarządzania energią itp.). 

Stan realizacji: 
Zadanie zostało wykonane częściowo, tj. w budynku przy ul. Chrobrego 31. W ramach prac 

wykonano modernizację oświetlenia wewnętrznego, wybrano wykonawcę prac termomodernizacyjnych 
oraz instalacji paneli fotowoltaicznych. Prace zakończono w czerwcu 2019. Zadanie było. 
dofinansowywane ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

 
Brak ostatecznej informacji dotyczącej realizacji inwestycji – nie można stwierdzić czy wszystkie 

planowane prace zostały zrealizowane oraz jaki był ostateczny koszt inwestycji.  
 
Rekomendacja: 
Proponuje się usunąć ww. zadanie przy okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej. 
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Dalsze rekomendacje i podsumowanie 
 
Jak przedstawiono w rozdziale 6 większość działań zawartych w PGN jest obecnie w trakcie realizacji, 

są zadaniami ciągłymi lub zostały zrealizowane, pozostała część czeka na realizację. Podmioty 
odpowiedzialne za realizację podjęły decyzję o rezygnacji z realizacji części przedsięwzięć.  

Jedno z najważniejszych zadań, tj. RAD013 – Modernizacja źródeł ciepła RADPEC (planowany termin 
zakończenia realizacji inwestycji to koniec roku 2022) nadal czeka na realizację. Ze względu na zmianę 
koncepcji modernizacji źródeł ciepła przez RADPEC proponuje się modyfikację zakresu ww. zadania przy 
okazji najbliższej aktualizacji Planu Gospodarki Niskoemisyjnej. 

Również przedsięwzięcia RAD009 i RAD010 nadal czekają na rozpoczęcie realizacji.  
Należy zintensyfikować działania mogące wpłynąć pozytywnie na realizację zadania RAD018 tj. budowa 

instalacji fotowoltaicznych. Wg przeprowadzonej ankietyzacji, do 2020 r. nie została wybudowana żadna 
instalacja fotowoltaiczna.  

Wg informacji otrzymanych od RADPEC działanie RAD029 nie będzie realizowane, co należy uwzględnić 
podczas najbliższej aktualizacji PGN. 

Działanie RAD020 – Budowa budynków komercyjnych energooszczędnych i pasywnych w chwili 
obecnej nie jest realizowane. 

Działanie RAD05 – Monitoring zużycia paliw i nośników energii w budynkach użyteczności publicznej, 
system zarządzania energią w budynkach użyteczności publicznej – jest realizowane częściowo poprzez 
zgromadzenie danych dotyczących zużycia i kosztów nośników energii przez poszczególnych administratorów 
budynków użyteczności publicznej w ramach sporządzenia „Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 2017-2031”. W ww. dokumencie przedstawiono 
szczegółową analizę zużycia i kosztów mediów energetycznych oraz wody w budynkach użyteczności 
publicznej w latach 2013-2015. Rekomenduje się sporządzenie przy okazji kolejnej aktualizacji „Założeń do 
planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia” przeprowadzenie 
szczegółowej analizy zużycia i kosztów mediów energetycznych oraz wody w budynkach użyteczności 
publicznej dla kolejnych lat. 

 
Określenie efektów działań związanych z poprawą efektywności energetycznej budynków mieszkalnych 

czy obiektów z grupy handel, usługi, przedsiębiorstwa wymaga przeprowadzenia szczegółowej 
reinwentaryzacji zużycia energii oraz emisji CO2. 

Rekomenduje się przygotowywanie tzw. „Raportów z działań" niezawierających aktualizacji 
inwentaryzacji emisji co rok począwszy od przygotowania planu gospodarki niskoemisyjnej. Ponadto po roku 
2026 należy przygotować „Raport z implementacji” zawierający szczegółową inwentaryzację emisji 
(dopuszcza się także przygotowanie pośredniego „Raportu z implementacji” np. za rok 2024). Ponadto 
rekomenduje się przeprowadzenie aktualizacji dokumentu w przypadku wystąpienia takiej potrzeby zgodnie 
z procedurą opisaną w rozdziale 9.4 PGN.  
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7.3. Sprawozdanie z realizacji celu redukcji emisji CO2, redukcji zużycia energii 
finalnej i wzrostu produkcji energii z odnawialnych źródeł energii 

Całkowite zużycie energii końcowej i wynikająca z tego emisja CO2 na terenie miasta 
Radomia w roku 2013 (BEI) wynosiła odpowiednio: 2 623 341 MWh/rok i 1 026 646 MgCO2/rok. 

Zużycie energii końcowej i wynikająca z tego emisja CO2 w roku 2020 (MEI) wynosiła odpowiednio: 
3 011 718 MWh/rok i 1 136 912 MgCO2/rok. Zużycie energii w roku kontrolnym było o ok. 12,9% wyższe niż 
w roku bazowym, z kolei emisja CO2 związana ze zużyciem energii wzrosła o ok. 4,2% względem roku 
bazowego. 

Sektor, w którym nastąpił najbardziej znaczący wzrost emisji CO2 to sektor przemysłowy (wzrost 
aż o 30,5%). Należy zauważyć, że udział tego sektora w emisji całkowitej w Radomiu w roku kontrolnym 
wynosił aż 32,4% dlatego też zmiany w tym sektorze mają znaczący wpływ na ilość emitowanego CO2 
związanego ze zużyciem energii na terenie miasta.  
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8. Podsumowanie/streszczenie 

1. Zawartość opracowania „Raport z implementacji Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Miasta Radomia 
do roku 2020” odpowiada pod względem redakcyjnym i merytorycznym wymogom umowy zawartej 
pomiędzy Gminą Miasta Radomia a Fundacją na rzecz Efektywnego Wykorzystania Energii 
w Katowicach. Stanowi on jednocześnie Raport końcowy dla Planu gospodarki niskoemisyjnej na lata 
2015-2020. 

2. Udział emisji zastępczej – pozwalającej na porównanie ze sobą wielu zanieczyszczeń powietrza 
z poszczególnych źródeł emisji w całkowitej emisji substancji szkodliwych przeliczonych na emisję 
równoważną SO2 w mieście Radomiu w roku 2020 rozkłada się następująco: wysoka emisja – 5%, 
niska emisja – 76%, emisja liniowa – 19%. 

3. Dla terenu miasta Radomia w obowiązującym Planie Gospodarki Niskoemisyjnej opracowanego w 2015 
r. (ze zmianami) przedstawiono bazową inwentaryzację emisji CO2 (BEI) oraz kontrolną inwentaryzację 
emisji (MEI). Inwentaryzacje te przygotowane zostały przy następujących założeniach: 
• przyjęto rok bazowy (BEI) 2013, co podyktowane było spełnieniem łącznie następujących 

warunków: wyznaczenie roku bazowego 1990 lub innego, dla którego możliwe jest zebranie 
kompleksowych danych inwentaryzacyjnych (zgodnie z wymogami NFOŚiGW); rok 2013 spełnia tą 
zasadę; 

• wartości opałowe oraz wskaźniki emisji CO2 przyjęto w oparciu o dane Krajowego Ośrodka 
Bilansowania i Zarządzania Emisjami (do monitorowania 2013); 

• wyznaczeniem roku odniesienia, który można byłoby precyzyjnie określić „stanem aktualnym” na 
moment przygotowania PGN; 

• jako rok kontrolny (MEI) dla niniejszego raportu przyjęto rok 2020. 
4. Wyróżniono następujące sektory odbiorców: sektor obiektów użyteczności publicznej, sektor handel, 

usługi, przedsiębiorstwa, sektor mieszkalny, oświetlenie uliczne, sektor transportowy oraz sektor 
przemysłowy. 

5. Łączne zużycie energii końcowej w mieście Radomiu w roku kontrolnym 2020 wynosiło 3 011 780 
MWh. Największy udział w całkowitym zużyciu energii stanowi sektor mieszkalnictwa stanowiący ok. 
36,5% udziału. Około 27,7% całkowitego zużycia energii przypada na sektor przemysłowy, następnie 
24,5% na sektor transportowy oraz 8,9% sektor handel, usługi, przedsiębiorstwa, 2,1% użyteczność 
publiczna i 0,4% oświetlenie uliczne.  Sumaryczna wartość emisji CO2 w roku 2020 wynosiła 1 136 912 
MgCO2. Najwyższą wartością emisji CO2 charakteryzuje się sektor mieszkalnictwa stanowiący ok. 
36,0% całkowitej emisji. Ok. 32,4% emisji powodowane jest działalnością sektora przemysłowego, ok. 
16,6% działalnością sektora: transportowego, 11,6% handlu, usług, przedsiębiorstwa, 2,6% 
użyteczności publicznej a 0,8% oświetlenia ulicznego. 

6. Na podstawie danych zawartych w niniejszym raporcie w latach 2013 – 2020 nastąpił wzrost 
zapotrzebowania na energię końcową o ok. 8,55% oraz wzrost emisji CO2 do atmosfery o ok. 6,10%. 
W zakresie energii nastąpił wzrost zużycia w sektorze użyteczności publicznej o 37,4%, w sektorze 
transportu o 26,4%, w sektorze przemysłu o 5,2% oraz w sektorze mieszkalnictwa o 2,7%. Spadek 
zużycia energii wystąpił w sektorze oświetlenia o 115,1% oraz w sektorze handel, usługi, przemysł o 
31,6%.  
W zakresie emisji CO2 nastąpił wzrost w sektorze użyteczności publicznej o 24,7% (z uwzględnieniem 
obliczeniowego zakresu budynków), w sektorze przemysłu o 30,5%, w sektorze transportu o 20,1%. 
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Spadek zużycia energii wystąpił w sektorze mieszkalnictwa o 5,52%, oświetlenia o 0,04% oraz w 
sektorze handel, usługi, przemysł o 18,4%. 

7. Podstawowe parametry Planu: 
• nakłady ogólne zaplanowane do wydatkowania w Planie Gospodarki Niskoemisyjnej w 2020 roku 

– 1 530 760 828/1 395 760 828/1 680 760 828 zł (wariant 1/2/3 zadania RAD013), 
• nakłady ogólne wydatkowane wykazane w niniejszym raporcie za lata 2015 – 2020 – 559 997 842 

zł, 
• stopień zaangażowania wydatków w latach 2015 – 2020 w stosunku do zaplanowanych w PGN 

uśredniając 36,5 %. 
 
Jak przedstawiono w Raporcie z wykonania Planu gospodarki niskoemisyjnej (PGN) dla Miasta Radomia 

za lata 2015-2020 na ogólną liczbę 31 działań zawartych w PGN 9 jest obecnie zrealizowana (W-Z), 5 działań 
ma charakter ciągły (PC), 11 działań jest w trakcie realizacji (W-T), 4 działania nie są realizowane, gdyż nie 
są jeszcze rozpoczęte (N-N), a 2 działania nie będą realizowane, zostały anulowane (N-A). Działania te nie 
są przewidziane do realizacji w terminie późniejszym.  
 
Zadania, które nie będą realizowane to RAD013 i RAD029. 
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